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RIIGIÕIGUS.

Rilgloigus jaguneb kahte ossa:
1) Üldine osa - üldine õpetus riigist.
2) Eriosa - Eesti riigiõiguse

I,osa»

Üldine õpetus riigist.

Кpeatükk.
Üldised inõistedTriik ja õigus),

§ 1. Riigi mõ 1 s te. , .
Riik on inimeste ühing teatud maa-alal rlpumata v/õimule 

alistuw. . ,
Nagu definitsioonist näeme on riik moodustatud kolmest 

elemendist: 1) rahwas, 2) maa-ala - territoorium ja 3) kõrgem 
rippumata wõim - riigiwõm. ,

Millest läheb riik, kui võimukandja lahku teistest võimu­
kandjatest näit»: linnavalitsusest? Wahe seisab selles, et 
riik loob ise omale wõimu, tema ei rippy ära teistest võimu­
kandjatest; riik esineb maa-alalise üksusena, ülem kõigist 
teistest organisatsioonidest, Omavalitsustei on nii palju wõi­
mu, kui palju riik seda neile armud on. Omavalitsus ei saa 
omale ise wõimu anda» ■ . . j

Riik on ka väliselt rippumatu. Edaspidi näeme, et riik 
faktiliselt siiski väliselt on piiratud, kuid juriidiliselt 
on tema rippumatu. . #

Et aru saada praeguse riigi iseloomust, wsatame lühidalt 
riigi ajaloolist arenemist ja missugused faktorid andsid 
põhjust riigi tekkimisele.

Inimkonna algorganisatsiooni iduks tuleb pidada perekonda. 
ehk küll ajalugu selle peale kindlat wastust ei anna, kuidas 
inimkond oma algeluastmel ühiskondliselt organiseeritud oli . 
Tuleb oletada, et mees ja naine on liitunud loomulikul teel.
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Nende järeltulejad - lapsed, kes oma loomuliku nõrkuste tõt­
tu kauemat aega wanemate abi tarwitawad, pidid oma wanemate 
kaitse alla jääma, ühtlasi sellega perekonna-liikmete arwu 
suurendades» Niisugune perekond: mees, naine ja lapsed, on 
esimene ühiskondlik rakuke.

Hilisemaks perekonna astmeks on patriarhaaline perekond 
Patriarhaalses perekonnas oli wõim koondatud ühe isiku kätte, 
keda perekonna isaks nimetati; tema oli käskija ja kohtu­
mõistja; kõik perekonna liikmed pidid tema käsku kuulama, 
mis perekonna isa ütles see oli kõik, Inimkond seisis selle­
ga koe s üksikutest perekondadest; terwet tolleaegset ühis­
konda nimetakse sellepärast patriarhaalseks ühiskonnaks.

Elu areneb» ühest perekonnast sigineb mitu» Wanaisa 
wõimu all on juba üksikud perekonnad, kes oma wahel end Su- 
gulastena tunnewad. Siit arenes wälja sugukond» Sugukonnal 
oli tarwis ennast kaitsta teiste wastu; tekkis tarwidus ühi­
se käskija, ühise wõimukandja järele. See wõim antakse sugu­
konna wanema kätte, kellele kõik perekonna isad alistuwade 
Perekonna isa wõim sai sellega juba piiratud; tekkis wäline 
wõim, sugukonna wanema wõim$

Ajajärku, kus inimesed sugukondadena elasid nimetatakse 
sugukondlikuks ühiskondlikuks ajajärguks., .

Ühe sugukonna juures warem,teise juures hiljem tekib 
olukord, kus üks sugukond kõiki elu raskusi iseselswalt kor­
raldada ei suuda; sugukonnad hakkawad üks-teisega läbikäima, 
areneb kauba wahetus, tekiwad sojad — üksikud sugukonnad 

11ituwad üheks, et ühisele waenlasele wastupanna. Sõja taga­
järjel ühed sugukonnad alistawad teisi sugukondi oma wõimule; 
kõrgem wõim on wäepääliku käes; wäepäälikuks sai wäljapaist- 
wama teadmistega wõi wahwusega Isik, wõ1 kes oskas õiglaselt 
kohut mõistat Ka usulised põhjused wõisiwad selle juures 
mõõduandwad olla. Kõik see tõi enesega kaasa, et sugukondliku 
korrale järgnes uus kord, milles meie näeme elemente, mis 
praeguseaja riigi mõistele omased, s.O. rahwas Ja kõrgem wõim«

Kolmas element - territoorium, wanal ajal ei olnud tar- 
wilik. Riik wõls olla ka ilma kindla maa-alata, näit»: 
Muhameedi järeltulejad, Tsingishani rändamised j.n.e. 011 
isegi tarwilik, et rahwad, kes karjakaswatamisest, kalapüü­
gist, jahist wõi metsamaa pidamisest ennast elatas!d,oma 
elukohta pidid muutma, sest tollajsl ei osatud weel põldu 
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harida, waid wõeti ühelt maakohalt, mis saada oli, siis jäe­
ti tema maha ja rännati jälle uuele kohale.

Ainult ajajooksul, kui põlluharimine arenes, näeme, et 
rahwad juba teatud territooriumile püsima jääwad ja sellega 
saame siis ka kolmanda algelemendl - territooriumi, milleta 
praeguseaja riik mõeldaw ei ole..

Kõigest sellest näeme, et riik ei alistu mitte sugukonna 
põhimõttele, waid riigi aluseks on teine element ja see on 
kooselamise instinkt.

Kõik need waited riigi tekkimise kohta on enam wähem 
loogilised, kuid iga riigi tekkimise kohta neid siiski wötta 
ei saa.

Riik wõlb omada tihe wõi teise ilme, kuid algelemendid: 
rahwas, rippumatu wõim ja territoorium, peawad ikka olema.

Nii S.^S a-4- mõistame meie niisugust ajalooliselt 
kujunenud ühiskondlist korda, kus teataw rahwa arw teatud 
maa-alal asub ja ühisele kõrgemale ja rippumatu wSimule alis­
tub „ e ■

§2» Riigi põhjendus
Tekib küsimus, mis alusel on riigis ühed õigustatud wa- 

litsema teiste üle? Selle küsimuse lahendamiseks on terwe 
rida teooriaid ülesseatud, tahetakse leida aluseid, mis sun­
niks alistuma riigi-wõimule.

Kui wandata, et riik on ajalooline nähtus, kui tõsiasi 
nagu kuu,^päike j£ne.,mis enam tõendust ei nõua, siis peaksi­
ne riigiwõlmu tekkimisega, olemasoluga leppima, kui faktiga. 
Riik ei ole aga mitte mõeldaw, kui mõni loodusline ’nähtus ja 
sellepärast tuleb ka riigiwõlmu tekkimist mujalt otsida.Kõige 
wanem teooria, demokraatline teooria, õpetab, et riigiwoim 
on Jumalast antud, et see on Jumala seadus, alistuda riigi- 
wn-mulee Riigi wõimukandja peale waadati, kui Jumala esitaja 
peale. Omal ajal oli see teooria wäga laiali lagunenud; ise- 
tränis oli see seisukoht omane wanale Idale, Roomale ja Gres- 
kale. Ka ristiusu tulekuga jäi maksma samane waade, sest ka 
ilblls on lause, mis ütleb, et wõim on Jumalast seatud ja 

kasib ülematele alistuda. Paawst ja piiskopid kasutasid seda 
»na, nimetasid ennast Jumala järeltulejateks Ja koondawad 

4 erwe wõlmu oma kätte. Paawst luges ennast”Jumala armust” 
walitsejaks määratud olewat.

Keskajal hakkab wõitlus üliwÕlmu pärast Ilmalikkude wa- 
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litse j ate * kuningate ja waimulikkude - paawsti ja pliskopide 
wahel Ka kuningad hakkawad tarwitama seda sakramentaalset 
lauset ’’Jumala armust1’ ja loewad ennast walitsejateks pantud 
olewat Jumalast. See waade on kestnud kuni wimase ajani ise­
äranis monarkhistlistes riikides, kus monarkid kuulutasid 
ennast walitsejateks määratud Jumala armust. Ka wõime seda 
waade t leida weel kõige uuemates demokraatlistes riikides > 
kus põhiseadustes on öeldud, et Jumala armust on see ja see 
rahwas loonud omale riigi.

Kui palju on meie arusaamise järele see õpetus õigusta­
tud Metafüüsilisele waat ©punktile asudes peame uskuma, et 
Jumal ka riigiwõimu on loonud; teisest küljest aga ei ole 
kõik inimesed läbi imbunud usulisest waatest ja mitte uskli­
kul ei ole see waatepunkt wastuwõetaw. Piibel ütleb küll, et 
ülemale peab alistuma, aga kas see ülemus ka soowitataw on, 
kas praegune walltsoja Jumala tahtele wa atawait tegutseb;kas 
ei saa wõim teiseks otstarbeks ära kasutatud, kas Jumala 
tahtmine wäljendubrshwa tahtmises? Need on küsimused, mis 
wõiwad esile kerkida ja deokraatline teooria nende peale 
wastust ei suuda anda. Siit näeme, et deokraatlsel teoorial 
on omad augud - tühikud ja sellepärast ei ole tema meile 
wastuwõetaw.

Peab aga siiski tunnistama, et tähendatud teoorial suur 
tähtsus riigimõiste ajaloolises arenemises on olnud,

Wastaseks deokraatlisele ehk spirituaalsele õpetusele ol 
materialistlikud õpetused. Need õpetused seawad riigiwõimu 
alusekKõige wanem jõu teooria on üksiku inimese jõu 
teooria. Selle teooria poolehoidjad katsuwad näidata, et ük­
sik isik oma oskuse ja kawaluse tõttu kisub wõimu kaaslaste 
üle oma kätte ja wõib sellepärast oma tahe maksmapanna,

Teine grupp läheb wälja seisukohast, et sõjawäeline j3u 
on wõimu teostaja, Seletatakse,nagu oleks rass wõ rassi 
esitajad ühiskonna määrajad ja et teatud raas on kutsutud 
teiste üle walitsema. Riik on tekkinud nende arwamise järele 
wõitluse tagajärjel - üks rass sundis teist omale alistuma 
(Gumploviczi õpetus)« ■ ■

Markja Engels õpetasid: Ühiskonna elus on mõõduandwad 
majanduslised wahekorrad; majanduslises elus on tähelepandaw 
teataw arenemine; tekiwad klassid - jõukad ja waesed; jõukad 
kisuwad wõimu oma kätte; majandusline printsiip awaldab oma 



mõju ka mõttewiisi peale, nagu usu, moraali j.n.e. peale; 
riik on majandus liste huwide tarwis; riik on jõuka klassi 
diktatuur, on juhusline nähtus ja äeb kui kaowad klasside 
wahed; ühiskond on põhiworm. Seda õpetust nimetatakse kl a s ~ 
side õpetuseks»

Asudes kriitilisele waatlusele, näeme,et ülewalpool 
toodud teooriad meid ei rahulda: a) praeguseaja riikides ei 
saa wõimu tekkimist Jumalast, nagu seda õpetawad deokraatli- 
sed teooriad mitte enam konstanteeria ja sellepärast wõime . 
need teooriad kõrwale heita, b) üksiku isiku wõim ei jõua 
kunagi hulgale wastupanna; füüsilise jõuga isik wõi ühiskond- 
line kiht ei saa ainult jõuga end. kauaks maksmapanna» On ol­
nud walitsejad, kes wäga hästi walitsesid, aga kui rahwas 
teisiti tahtis, pidi talitseja võimust loobuma» o) Wõitmise 
teooria - iga riigi kohta seda makswaks tunnistada ei saa, 
see teooria ei anna moraalset rahuldust riigiwõimle alis- 
tumiselй

Riigiwõimu tekkimise küsimuse üle on wäga palju teoo­
riaid ülesseatud; selle küsimuse lahendamise kallal on juba 
wanal ajal juristid ja filosofid palju tööd teinud ja see 
töö kestab kuni tänapäeweni edasi. Üheks wäga wanaks ja mil­
le mõju ka praegu weel kadunud ei ole, on lepingu teooria. 
Selle teooria poolehoidjate seisukohalt waadates, oli kunagi 
ühiskondiine-kord, kus ei olnud kindlaid seadusi ega ei ol­
nud ka wõimu. Inimesed elasiwad loomulikus olukorras. Tekkis 
tarwidus kindlama korra järele« Inimesed omawahel tegid le­
pingu rahulikul teel ühinemiseks, omal tahtel painutusid ül­
disele wõimule, et- wastastikku. ülekohtu wastu ennast hoida»

Lepingu teoorial oli suur tähtsus XVII,ja XVIiI.a»s, 
Inglismaal ja Prantsusmaal. Selle teooria esitajateks on: 
Hobbes, Rousseau, Kant, Lock, Spinoza ja t. Rousseau on aluse 
pannud demokraatlisele õpetusele. Tema õpetab: ühiskond tekib 
lepingu läbi, wõim,mis on enne olnud iga inimese käes, saab 
nüüd ühiskonna kätte, -5ga üksik inimene on oma õiguse kõik 
ühiskonna kätte armud« See wõim, mis tal enne cli, on küll 
kaduma läinud, kuid ühiskonna läbi on ta tema teisel kujul 
jälle tagasi saanud» RLikline korraldus on suwerääne korral* 
dus. Rousseau õpetus suveräänsusest on alguse pannud dildise - 
le Õpetusele rahva suveräänsusest, - suveräänsus on ainult
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rahwa käes ja sellepärast on rahwaesitus midagi, mis suwe- 
räänsuse wastu käib. Praeguseaja riikides ei ole rahwad 
mitte wabad, rahwad ajawad oma asju esitajate kaudu ja on 
järjelikult poliitilises orjuses, kõik rahwas peab walitsem 
sest osawõtma. .

Rousseau õpetusel on palju mõju olnud; tema on demokra 
Ustele wasdetele kindla kuju annud. Prantsuse resolutsioon 
põhjeneb Rausseau teooria peale: "Ühiskondline leping”.

Rausseau õpetab weel, et rahwa hääletuse näol leitakse 
üldine tahe ja sellele enamuse tähele peab ka alistuma. 
Wähemus ei ole üldist tahet leidnud Ja sellepärast peab ten 
ennast enamuse tahe alla painutama. Rausseau arwamise Jär€ 
le on üldine tahe metafüüsiline tahe, mis hääletamise juure 
awalikuks on tulnud. ■ ,

Sel teoorial on mitmed puudused: a) ei ole kindlaks 
tehtud, et inimesed kunagi niisuguses looduslikkus olukorra 
elanud, nagu seda selle teooria poolehoidjad eelistawad; 
b) ei saa ka kindlaks teha, et praeguse-aja riigid niisugu 
lepingu põhjal on tekkinud.

Peale nimetatud teooria wääriks weel tähelepanu - 
patriarhaalne teooria, missugune näeb riigiwõimu tekkimist 
sugukondade wahekorrast wälja kaswanud olewat. See teooria 
on paljude rahwaste juures poolehoidu leidnud ja iseäranis 
monarhistlistes riikides. Õlge ei ole selles teoorias seist 
koht, et riik on wäljakujunenud ühest sugukonnast, sest aji 
lugu näitab teist. Kuigi oletada, et riigiwõim on kujunen 
perekonna isa - sugukonna wanema wõimust, ei ütle see,°pet 
ometi seda, kuidas isa wõim nii muutub, et ta riigi wõimuk 
saab, sest isa ja riigi wõimud on täiesti isesugused. Tähe 
dab, selle teooria nõrk külg seisab selles, et ta ütlemata 
jättab, mis moodi riigiwõim isa wõimust wälja kujuneb. Te: 
seks nõrgaks omaduseks patriarhaalsel teoorial on see, et 
teda on ятя kasutatud ainult poliitiliste tendentside tar* 
wis monarhistlistes riikides - sellest tema ühekülgsus.

Kõigist sellest näeme: 1) et mitmesugustel aegadel ja 
oludel on olnud mitmesugused teooriad, 2) ühel ja teisel 
ajajärgul on üks ja teine teooria oma tähtsat osa edendany 
ja 3) absoluutselt ei suuda ükski nendest teooriatest meil 
äraseletada riigiwõimule alistumise mõistet.
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Meie peame õigluse mõiste riigiwõimu kindlaks tegemise 
juure abiks wõtma, ■

§ 3. Õ 1 g u s.
Juba wanadel roomlastel oli arusaamine, et kus inimesed 

koos elawad, seal on ka teatud õigus walitsemas, "Ubi so- 
oietas - ibi jus".

Aristoteles ütles, et ’’inimene on ühiskondline loom".
Peab tunnistama, et ei saa omale ettekujutada Inimkonna 

arenemist ilma ühiskonnata.
, Inimkonna teadused - kultuur areneb iga sammuga, inim­
kond oma mõistuse abil muudab ümbrust, wõidab loodust ja see 
on arusaadaw ainult sellepärast, et inimesed ühiskondiiseit 
elawad. Kaasinimesi on tarwis; kõik mis meie teame, oleme 
suurel määral saanud oma kaasinimestelt.

Ühiskonnas on lapsed ja wanad, kes oma jõuetuse tõttu 
iseseiswalt ei suuda elada. Ühiskonnas on ka üks element,kes 
teiste kulul tahab elada - kurjategijad, kellede wastu ühi­
selt ennast kaitsma peab. Kõiki neid nähtusi on küllalt sel­
leks, et arusaada, miks inimesed ei saa üksikult elada,waid 
on sunnitud ühiskonda liituma, Inimeses on ka tegelikult 
olemas iseäraline omadus, mille tõttu tema oma ülespidamist 
niiwiisi korraldada saab, et ühiskondlik elamine wõimalikuks 
muutub; see omadus on kohustusi tunda
„ Kohustuste all mõtleme meie niisuguseid psüholoogilisi 
Üleelamisi, millede järele meie arusaamine sunnib meid teata- 
^*al wlisil tegutsema, nagu seda nõuab ühiskond, aga mitte 
teisiti. Kohustuse olemasolu wõib igaüks oma juures tunda ja 
inimese ülespidamine kujuneb selle järele kuiwõrd kohusetunne 
temas on ^väljaarenenud.

Kohustused jagunewad kahte liiki: 1) wabad ja 2) seotud 
, On sarnaseid kohustusi, millede täitmist keegi ei wõi 

nõuda. Kohustuse subjekti kohta on nad wabad. Näituseks,ker­
jusele raha andmine on ainult moraalne kohustus, kuld sant 
ei wõl seda nõuda, kui temale ei anta. Niisuguste kohuste 
wastu tunneme wabadena ja neid kohustusi nimetakse wabadeks. 
eine liik - seotud kohustused, on niisugused, mida üks isik 

on sunnitud täitma teise Isiku wastu ja missugused on seotud 
eatud õigustustega. Näituseks oleme sõitnud woorimehega; 

/oorimees nõuab meilt tasu, peame maksma. Woorimees on õigus- 



tatua meilt nõudma; tema rajab oma nõudmist juba mitte sise. 
raise tunde peale, waid teatawa wälie, õigustatud normi Pes- 
Järjelikult näeme, et on moraalsed’ kohused ja õigustuslised 
konused. Selle tagajärjel -» kõlblised üleelamised ja õigusi. 
se üleelamised. _ „

Inimese igapäewane elu. seisab koos sarnastest õigustus* 
test ja kohustustest. ,

Wahekorde kahe wõi rohkem isikute vahel, kus üks pool 
on midagi õigustatud nõudma, teine on kohustatud midagi 
täitma, nimetatakse õiguslikuks wahek^r^k^^Öi^ase 
suhteks» e , . . .
~—-Zipuse subjektiks nimetatakse isikut, kes õigustusi ja 
kohustusi kannab. _ .

õjguswõime a11 m8tleme omadust> mille tõttu wõ-daks 
õigustusi ja kohustusi kanda»

Teguwõime omadust, mille tõttu wõidakse
ÕiguslikuŽ^^ tegusid kordasaate.

Ka loom woib tegu kordasaata, näit.; inimese surnuks 
lüüa, kuid temal oi ole praegusaja mõiste järele beguwõimet 
Kui inimene ei ole mitte teguwöimuline „siis i,voeu<a^.^e ьба.а 
tegusid, kui looduse nähtusi . _

Kõik inimesed on õiguswõimulised sündimisest kuni surn 
ni. kuid mitte teguwõiulised. Sündimisest kuni 7 aastani 
takse teguvõimetuks; 7 a» edasi kuni 14 aastani loetakse m3 
nes suhtes teguvõimul is eks, kuid ainut hooldajate kaast eg 
wusel: 14 a. alates wõib juba juriidiliselt tähtsaid, tegus 
korda saata, kuid ikkagi hooldajate abiga. Ainult tälseal- 
on teguwöimuline. te

õiguse suhtes on tähtis see asi, mille paras 5 wahekor 
oldakse s.õe õiguse objekt.

õiguse objekti all mõtleme neid asjaolusid,millede pa 
rast õiguse suhted olemas on.

õigustused ja kohustused, mis on rajatud meie S1se,5 
äratundmisele, nimetataks© looduslik ehk intuitiivseks oi**

Eu ^Õigustused ja kohustused, mis on rajatud välistele ob 
*ektiiwsetele andmetele nimetatakse positiiwseks. oiguseks

Õiguse subjektid seisavad omavahel õiguslikus wahekor’ 
õiguse Äbj ektide kaudu. Õiguse suhe ei'tekki ega lõppe is' 
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enesest, waid teatud /akti tõttu.
Õiguslikkudeks ehk juriidilisteks faktideks nimetarne 

kõiki neid asjaolusid,millede tõttu õiguse suhted tekkivad, 
muutuvad wõ1 lõppevad,

Faktid jagunevad: 1) sündmusteke ja 2) tegudeks, 
Sündmusteks nimetame niisuguseid õiguslikke fakte,mis 

ei olene teguwõimelise inimese tahtest.
Tegudeks nimetame niisuguseid õiguslikka fakte, mis 

olenewad, teguvõmelise inimese tahtest, (näit,: lepingud, 
testamendid j,n.e)»

Teod jagunewad: a) kuriteod ja b) äri teod.
Kuritegudeks nimetatakse niisuguseid tegusid, mis 

õiguslise korra poolt hukkamõistetakse ja mis karistatavad 
on.

Aritegudeks nimetatakse niisuguseid tegusid, mis maksva 
õiguslise korra poolt heaks kiidetakse. .

Äritegudes sünnib kõik sellekohaste juriidiliste fak­
tide kaudu. '

Õiguse subjektideks wõiwad olla mitte ainult füüsilised 
isikud, waid ka juriidilised isikud.

Juriidiliseks isikuks nimetatakse niisugust inimeste 
kogu, kes õigusvõimega* varustatud on.

Juriidilised isikud jagunewad: a) korporatsioon ja 
b) asutus _

Korporatsiooniks nimetatakse niisugust juriidilist 
sikut, mille tegewus ja ülesanded määratakse temas olevate 

isikute eneste poolt. .
Asutuseks nimetatakse niisugust juriidilist isikut, 

miil© tegewus ja ülesanded määratakse väljaspool olewate 
isikute poolt (Winni varjupaik),

Kui korporatsioonis ei ole liikmeid, siis lõppeb kor­
poratsiooni tegewus; asutus aga jääb edasi.

Kõik need andmed esinevad õiguse algmõistetena. 
Objektiivne ja subjektiivne õigus. 
Objektiivse õiguse all mõtleme meie kõiki neid norme, 

tois teatud ühiskonnas olemas ja mille peale Õigustused ja 
kohustused rajatud, - -

Objektiivse Õiguse hulka kuuluvad kõik seadused, admi- 
nistratiiw- ja sundm#ärused, konibeõiguslised normid j.n.e.
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Subjektiivse õiguse all mõtleme neid õiguse suhteidas» 
õigustusi ja kohustusi? mis sellekohaste õiguse subjektide 
wahel olemas one

Õiguse fmiktsioonid: 1) õiguse raim loomise funktsioon 
Õigustuste ja kohustuste abil saavutatakse ühiskonna koosel 
mine. Kui arusaamised õigustuste ja kohustuste suhtes muutu 
wad, siis järgnevad ka wastawad teod, mis pole enam kõõrdi” 
neeritud, tekivad rahutused, revolutsioon j»n9©«

Ühiskondline rahu on ainult siis mõeldav, kui inimesed 
oma teod rajavad õigluse alusele, kui ühel on õigus midagi 
teha, siis on teine kohustatud teda mitte segama, õiguslik 

' kord võib ainult siis maksev olla, kui kodanikud oma õigus­
tuste ja kohustuste piirides tegutsevad,

2) karade loomise ja jagamise funktsioon. Ühiskond ja 
tema üksikud liikmed ei saaks elada, kui nende käes ei oleks 
tarvitada majandusi! ai ja wamlisi väärtusi, Kuidas on väät 
tused jagatud ühiskonna üksikute liigete wahel? Elu näitab, 
et väärtusi ühiskonnas niipalju ei ole, et igaüks neid oma 
hääksarwamise järele võiks tarvitada, Aineid nagu päiko, õY 
j,n,e, on kõigil tarvitada, aga suurema osa varasid saadaks 
inimese tegevuse kaudu - produktsiooni teel. Et üks inimene 
omalо rohkem varasid loob kui teine, sellepärast on ka tar* 
wis, et õigustuste kaudu saaks ärapiinatud, missugune osa 
varasid kellegile tarvitada on, mis keegi omaks võib pidada 
js missugused Õigustused ja kohustused kellegil oma varade 
suhtes on.

3) Õiguse kaitse funktsioon.
Õigusliku korra oiemas-olu kaitseb üksikuid liikmeid 

Ühiskonnas ja ühiskonda ise, Kui ei oleks õiguslikku korda/ 
siis võiks tugevad nõrgemad ärahäwitada. Õigustuste ja ko­
hustuste kaudu on loodud aga Ühiskondline kord, kus iga 
inimene vägivaldsete tegude eest kaitstud on.

■ 4) Ühlskondilse võimu loomise funktsioon.
Et ühiskonnas ikka leidub isikuid, kes õigusliku korff 

vastu eksivad, sellepärast peab olema võim, kes nende wast 
välja astub ja järelwalwaks, et õigustused ja kohustused 
mitte rikutud ei saaks. Ükski määrus iseenesest ei hoia . 
veel korda alal, peab olema võim, kes sunnib alistuma õigu 

, liku korrale. Kus on olemas ühiskond ja õiglus, seal antak 
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üksikutele isikutele suuremad õigused teiste suhtes. Ware- 
mait oli see isik perekonna isa - patriarch,, praegu on aga 
riik - kui juriidiline isik. Kui Inimene muutuks ingliks, 
siis võib olla, ei oleks ei riiki ega riigiwõimu tarwis, 
aga praegune inimene, kui niisugune, ei saa elada ilma rii­
gita ega riigiwõimuta, millele tema alistuma peab.

I 4. Õ i g u s e liigi d:
'^^ay^bje^iwne^llusjab) subjektile õigus,Kõik 

subjektiivse õiguse suhted peawad rajatud olema objektilise 
õiguse peale.

Kogu õigus jaguneb - awalikiks õiguseks ja era-õiguseks.
On palju teooriaid, mis katsuwad kindlaks teha wahet 

awaliku ja era-Õiguse wahel.
1) Huwlde teooria. Selle teooria poolehoidjad teemad 

wahet järgmiselt: kõik,mis puudutab era huv/iaid,kuulub era 
õiguse walda ja kõik,mis on seotud ühiskondliste huwidega, 
awalik-õlgus$

Sellel teoorial on aga omad nõrgad küljed ja tema ei 
saa wastust anda paljude nähtuste peale, sest mõnikord wõi- 
wad era- ja ühiskonna huwid üksteise wastu olla, näit.-: 
sõjawäeteenistuse kohustus.

2) Formaalne teooria ?SeJ.le, teooria poolehoidjad waate- 
wad, kes” esineb õiguse в^й^апа; kui riik, siis awali.k õigus, 
kui eraisik, siis era-õigus, näit.: kui keegi lepingu sõl­
mib ja seda ei täideta, siis algab kahjusaaja omal initsia- 
tiiwil oma õigustusi maksmapanema; kui aga keegi teise ko­
daniku ära tapab, siis astub juba ühiskonna wõim tegevusse.

Sel teoorial on see kõwa külg, et ta püüab ära määrata, 
mis puhul riik etX officio wälja astub ja mis puhul kahjusaa­
ja oma initsiatiivil. Sellel teoorial on aga ka puudused ja 
Peaasjalikult see, et õiguse rikkumis aja enesele aluseks 
wõtab, asjade tuuma aga kõrvale jätab.

3)Õigustuste ja kohustuste teooria.
Selle teooria poolehoidjad seletavad: l)et on õigus, 

Ms ainult õigustuse annab ja subjekt võib neid tarvitada . 
wõi mitte; ja 2) et on ka õigus, mis kohustusi ja õigustusi 
Msaldab, näit,: kohtunik on kohustatud oma õigust tarvitama.

Esimest liiki nimetavad selle teooria poolehoidjad era­
õiguseks, teist liiki - avalikuks õiguseks.
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Sellel teoorial on nii nõrk külg, et ta kõiki nähtusi 
ära ei suuda seletada. Perekonna Õigust loetakse praegusel 
ajal eraõigusliseks nähtuseks, aga isal on ka teatud kohus 
tused oma laste was tu ja ühiskonna wõ im wõib ka sundida isi 
oma kohustusi täitma« Samuti ka walimise ja hoolekande 
õigus.

Peale tähendatu teooria on tähelpanuwäärt weel sub or 
dlnatsioonl ja koordinatsiooni teooria« Selle teooria waatt 
punktist on õiguse subjektid üheõiguslised eraõiguse vallai 
awaliku-õiguse walda kuuluwad aga need wahekorrad, kus üks 
õiguse subjekt allub teisele - alistuse põhimõte«

Näituseks kaks isikut s oo wiwad astuda lepingulisse wal 
korda, Enne lepingu sõlmimist ei ole nad üksteisega milleg: 
seotud. Peale lepingu sõlmimist teklwad aga nende wahel õi 
gustused ja kohustused« On olemas terwe rida niisuguseid 
üheõiguslisi wahekordi, kus õiguse subjektid Ise wabatahtl 
kult kohustused ja õigustused oma peale wÕtawad.

Hoopis teine wahekord on aga kordniku ja kodaniku wah 
Kordnil^dn õigustatud korda alal hoidma ja tema wõib kodani 
ku, kes korda rikub, sundida seda tegema« Samuti on ka was 
tawad õigused maksuinspektoril j.n,e. sõjawäes on täieli­
selt subordinatsiooni wahekord« x

See teooria on enam-wähem üldtunnistatud.
Praegusel ajal toonitatakse ühelt poolt, et rahwuswah 

line-õigus kuulub ka awaliku õiguse alla; teiselt poolt ag 
et eraõiguse waldkonda, sest riigid on üheõiguslised. Meil 
tuleb pooldada esimest waadet. Meie Eesti kohtu praksises 
on see teooria wastuvõtmist leidnud. Kui tegemist on era­
õigusi! se wahekorraga, siis arutatakse asja tsiwiil kohtu 
tes, aga kui awalikõ igus Ilsed wahekorrad, siis administra* 
tiiw kohtutes, teiste sõnadega oleks see nii,et seal,kus ( 
tegemist üheõigusliste wahekordadega, kuulub asi tsiwiil 
kohtu kompetentsi, kus aga on alistumine, seal - administr 
tiiw kohtu wõ1mkonda.

Riik esineb awaliku õiguslise instituudina ja kuulub 
awaliku õiguse waldkonda.

Eraõiguse liigid«
Er aõ igus kitsamas mõttes - tsiwiilõigus.

2) Kaubandus-õigus; wiimasel ajal kuulub siia ka töös 
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tusline-õigus, mäetööstusline-õigus ja agraar-õigus.
Tsiwiilõigus jaguneb omakord:
a) Püüsiliste ja juriidiliste isikute õigus,
b) Perekonna-õigus ühes hoolekande-Õigusega. Siin määra­

takse ära ä) ablelusõlmimise, lahutamise ja abikaasade varan­
dus line wahekord; b) wanemate ja laste vahekord - kasulapseks 
wõtmine, wanemate ja laste varandus ja c) hoolekande-õigus - 
wanemateta laste hooldajate õigustused ja kohustused

3) Pärandus-õigus - korraldab surnud isiku varanduse 
saatust. Siin määratakse ära: a) millal isik surnuks tuleb 
lugeda; b) kuidas pärandust üle wõib anda: 1) testamendi 
kaudu, 2) lepingu kaudu, 3) seaduse kaudu, b) Missugused õi­
gustused ja kohustused lähewad pärijale üle.

4) Aslõigus, Asiõigus sisaldab neid õigusllsi norme, kus 
isikule antakse otsekohene õigustus asja peale.

Asiõigus jaguneb: a) omandusõigus, b) serwituudi-õigus - 
Õigus wõõra asja peale: 1) eluaegne tarvitamise õigus, 2) tee 
servi tuut, 3) vee serwituut. c) Pandiõigus - üks isik wõib 
wõõrast asja ära müüa ja saadud summat võlgade kustutamiseks 
ära tarvitada.

4) Eluõigus; tiks Isik on õigustatud mingisugust tegu 
nõudma, teine on kohustatud seda tegu tegema, wõlaõiguse 
aineks wõib olla mitte ainult mingisugune asi või raha,wald 
iga seadusega lubatud tegu, näit,: ostu-müügi leping, rendi, 
Üüri, tellimise, laenu, hoiu j.n,e. vahekord. .

Kaubandusõigus on nende isikute vahekordade reguleeri­
miseks, kes kauplemisega tegemist teevad.

Tööstus line õigus korraldab neid vahekordi, mis töös- 
tuslistes ettevõtetes esinevad,

Mäetööstuslineõigus korraldab maapõues peitvate varan­
dus te kasutamist,

Tööõigus korraldab tööandjate ja töötegijate vahekordi,
See õiguse liik on kõige uuem,. Warem oli tööleping osa 

wõla õigusest, nüüd 'aga eraldatakse see tööõiguse näol.
Agraarõlgus - määrab ära normid, mis põllumajandust 

käsitavad.
Avaliku-Õiguse liigid,

1) Rligiõigus - määrab kindlaks riigikorra ja riigiasutuste 
funktsioonid,
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2) Administratiiw-õigus - sisaldab määrusi , kuidas riiklik 
organisatsioon ennast awaldab. (Riigiõigus kitsamas mõttes 
oleks anatoomia: administratilw-oigus - füsioloogia),

3) Protsessioigus - tsiwiil, kriminaal- ja administratiiw 
protsess määrab ära kuidas kohtu teel omi õigusi jalule 
seada ja kuidas kohut pidada,

4) Finansõigus - sisaldab normisid,mille järele sünnib riigi 
ja teiste awalik- õigusliku võimuga warustatud asutuste 
tulude ja kulude suhted®

5) Rahwuswahelineeraõigus “ määrab ära õiguslised suhted 
isikute wahel, kes mitmesse riiki kuuluwad: eestlane teeb 
lepingu prantslasega Schweltsis ja seda lepingut peab 
täitma stokholmis j.n,e, Tekkib küsimus, mis suguse riigi 
seaduse järele tuleb talitada?

6) Rahwu s wa he 1 Ine - õ igus - määrab ära wahekorrad üksikute rii 
kide wahel, ■ ~

7) Kiriku-õigus, 

2ep e a t ü к k.

Üldine õpetus riigist,

§ 5. Riigi õiguslik iseloom ja elemendid.
Riik seisab koos rahwast, maa-alast ja wõimuste 
Missugune on aga riigi seisukoht õiguse waatepunktilt 

waadates?
Seda küsimust on püüdnud lahendada mitu teooriat.

1) Riik on õiguse objet, riigiwalitseja õiguse subjekt riigi 
suhtes. See waade oli maksew keskajal ja ka hilisemal aja 
kui walitsesid absoluutsed Ja despootilised monarkid. 
Praegusel ajal sarnaseid walitsejaid ei ole ja seega on 
pbjekti teooria iga mööda ja see teooria ei leia enam 
Tõestust, ,

2) Riik on õigusliste suhete kogu, see teooria on osalt õ186 
sest on olemas riigis wahekorrad walitsejate ja walitse- 
wate wahel, samuti ka esimeste ja wlimaste omawahelised 
suhted j.n.e. mida kõike riik reguleerib. Kuld peale se 
le on weel palj awalik-õiguslisi asutusi, mis kujutawad 
enesest õigusliste suhete kogusid, seega ei saa see teoo
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rla täielikult-riiki iseloomustada.
5) Riik kui juriidiline Isik - teooria riigist, kui õigusli- 

sest subjektist. Õiguse subjektiks wõb olla juriidiline 
wõi füüsiline isik. Riik võib olla muidugi ainult jurii­
diline isik. Rahwuswahelises õiguses on see teooria Õlge. 
Riigi sisemise wahekorra käsitamisel leiame aga kõrwale - 
kaldumisi. Riik kui juriidiline isik wölb muutuda. Need 
kahtlused kaowad ära, kui arwesse wõtta, et riik kuulub 
korporatsiooni tüübiliste juriidiliste isikute hulka.Riiki 
iseloomustab see, et tema iseennast korraldab põhiseaduse 
muutmisega wõi teiste seaduste kaudu. Riik on rippumatu - 
tema tegewus määratakse tema enese poolt ilma wälise mõ­
juta. Riik kannab omapärast ilmet selles mõttes, et temal 
on teatud maa-ala, korporatsioonil seda ei pruugi olla. 
Riik on suwerääne, territoriaalne korporatsioon. See te­
ooria on praegusel ajal kõige wastuwõetawam.

Waatarne nüüd riigi üksikuid elemente ja anname neile 
juriidilise iseloomustuse.

1) Territoorium. Waade territooriumi peale on ajajooksul 
muutunud. Keskajal ja kuni XIX.s,a. walitses patrimoniaalne 
waade s.o. territooriumi loeti erilise õiguse objektiks, 
millega riik wõi riigiwalitseja wõis teha mis ta tahtis.

2) Uuemal ajal on waade, et territoorium ei ole mitte 
kõik riigi käes, wald eraomanikkude käes ja ühel ja samal 
ajal ei wõi ühe maa-ala peal kahte omanikku olla; rahwuswa- 
heline-õiguse järele wõlb teatud maa-ala teise riigi alla 
minna, kuid eraomanikul jääwad omad õigused.

Territoorium sellest uuest waatepunktist on ainult riigi 
wõimu ruumilise tegutsemise äramääramise abinõu. Juriidi- 
selt waadates esineb riigi territoorium teatud ruumina maa­
pinnast kõrgemale ja allapoole ja ei ole seega mitte ainult 
maapind, Riigiwõimu nimetatakse ka territoriaalseks ülem- 
wõimuks. Erandiks' on siin exterritoriaalsed nähtused nagu, 
diplomaadid, esitajad wõõrastest riikidest ja sõjalaevad, 
kellede kohta oma riigi seadused maksvaks jääwad ka wõõra 
riigi pinna peal. ■

2) Rahva s. Ka siin walitses patrimoniaalne waade 
s»t. riigi kodaniku peale vaadati, kui füüsilise olevuse pea­
le, keda riigiwalitseja wõis käsutada oma äranägemise järele, 
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kodanikud oliwad riigiwõimu alamad.
Nüüd uuemal ajal on waade rahwa peale teistsugune.
Praeguselajal wõtab rahwac ise ühol wõi teisel kujul 

osa riigiwõimu teostamisest, seega ei ole tema enam riigi- 
wõimu alune. Kodanikkude peale waadatakse, kui elemendi 
peale, mille suhtes riigiwõim ennast avaldab. Nende asjaolu­
de põhjal on tekkinud arusaamine riigi kodakondsusest ja 
rahwas esineb eeltingimusena riigi tekkimiseks ja tegutsemi­
seks. Kodanikul on riigis sellega kahesugune seisukoht: 
a) kodanik peab alistuma riigis maksvatele seadustele - 
passiivne status, b) kodanik wõtab ise osa riigi wõimust » 
aktiivne status* - .

Aktiiwne status on riigikodanikul tähtsam iseloomustus. 
Praegu ei olda enam riigialam, waid riigikodanik.

Mis momendist tuleb lugeda teatust inimest teatud riigi­
kodanikuks? Selleks on igas riigis seadusega kindlaks määra­
tud moment elik kord, millal üks wõi teine riigikodanikuks 
saab; Wanaaja riikides välismaalast ei loetud mingisuguse 
õiguse osaliseks,: Uuemalajal on aga välismaalane samuti Õi­
guse subjekt eraõiguse alal nagu oma riigikodanik, temal puu* 
dub ainult aktiiwne status»

Üldiselt ei ole see seisukord weel lõpulikult kindlaks 
määratud kõigis riikides, waid kodanikkude õigused regulee­
ritakse üksikasjalikult wastawates lepingutes üksikute rii­
kide wahel. Kodanik, kui tema ka väljaspool oma riigi pii­
risid viibib, on õigustatud nõudma, et tema oma riik tema 
huwide eest wäljaastuks.

3) Riigi kõrgem-wõim. Õigus-dogmaatilisest vaatepunk­
tist ei ole riigiwõim mitte füüsiline-wõim, ei ole ka min­
gisugune mõeldav suurus valitseja käes, waid on teatud 
õigustekogu, mis riigile kuulub. Riigiwõimu Iseloomustab 
see asjaolu, et tema jaguneb mitmesse harusse, kuid selle 
juures jääb tema ikkagi üldiseks ja lahutamatuks.(Näituseks 
on riigiasutustel kõigil omad õigustused, kuid nemad on 
ainult osad ühisest tervikust).

Riigiwõimu iseäraldus on tema suveräniteet* Wanal ajal 
ei tuntud suveräänsuse mõistet; see mõiste tuli esile ainult 
keskajal, kui tekkis tarwidus wahet teha ilmaliku riigi ja 
paawstl wõimu wahel. ■ ...
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Paawst luges ennast Jumala esitajaks, kuid imalikud walitse- 
jad oi tahtnud oma wõimu käest ara anda,ja selle tagajärjel 
tekkis üliwõimu parast wõitlus psawstide ja ilmalikkude wa- 
litsejate wahel,? mis ka suweräänsuse mõiste esile tõie Kesk­
aja riigiwalitseja wõim olenes ka ära neist lepingutest, mis 
riigiwalitseja oma wassallidega sõlminud oli. Bonarchia tek- 
kimis^l tuli nõudmine, et walitsemise wõim oleks sisulise.lt 
rippumata Kõ1k need asjaolud mõjusid kaasa, et riigiwõimu 
mõiste tuli juriidiliselt kindlaksmääratav XVI.s.a, peale 
loetakse riigiwõimu kõige kõrgemaks ja jagamatuks wõimuks ja 
selle juures esitas wõimukandja jagamatut wõimet, see on - 
riigi ja wõimukandja wõim loeti üheks:

XVIIa. s.lõpul tekkiwad uued -wanted=
Rousseau Õpetuse järele kuulub kõrgemwõini rahwale, see­

ga ei ole riigi võimukandja - monarch ja suwerääne-wõim mit­
te ilmtingimata üks ja seesama® XIX a, tekkis vaade, et riigi 
wõim on osa ühiskondi ise-st wõmust Ja tema kandja wõ1b olla 
kas rahwas wõi üksik isik3

Riigiwõimu tunnused sisemiselt on: kõige kõrgem ja pii­
ramatu, wäliselt rippumatu Riigiwõim kuulub riigile, kui 
juriidilisele isikule. Kõige uuemal ajal katsutakse täiendu­
si ja muudatusi juuretuua.

Rahwasteli.lt tahab areneda kõrgemaks asutuseks, mis 
üksikutest riikidest üle. Ka Wiini kooli, tendents on riigi’ 
wõimu kui amnipotentse wõimu kitsendamise poole.

Riigiwõimu suweräänsuse awaldus siseriikliselt on: 
kõik, kes teatawa riigi teriitooriumil asuwad, kas üksikud 
isikud wõi organisatsioonid, peawad temale alistuma, Riigi- 
wõimu teostamise ulatus on muidugi ise küsimus ja seda piira- 
wad moraalsed ja materiaalsed tingimused. Formaalselt on 
riigiwõim seega kõik-wõimne.

Wäliselt on riigid kõik üheõigus Ilsed, kuid on asjaolu­
sid, mis ka rippumata riigiwõimu piirawad ja need oleks: 
a) looduslikud tingimused, b)moraalsed ja kultuurilised olud, 
c) majandusline seisukord

§ Riigi“orgaanid (ja wõimude arenemine)
Riigi tegutsemine, kui juriidilise isiku tegutsemine, 

saab sündida ainult füüsiliste Inimeste tegewuse kaudu» s c. 
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riigiwõim saab teostatud,kas üksikute Isikute wõi orgaanide 
kaudu, Riigi-orgaan võib olla, kas üksik isik wõi isikute 
kogu, kes tegutsewad riigiwõimu teostamise alal Orgaan,nagi 
seda Õpetab orgaaniline teooria,ei ole mitte ainult riigi- 
wõimu teostaja, waid ka osa riigist, Õigusliste suhete teoo­
ria eitab täiesti orgaani mõistet, toma õpetab, et riigiwõi 
mu teostamine kestab ikka edasi, kui ka iksik isik wõi mõni 
orgaan peaks ära häwinema kes riigiwõimu teostas» Saksa koo 
li õpetuste sisu on kokkuwõttes järgmine» Riigil ja orgaani 
ei ole lahus tahet, mis riik tahab,seda tahab ka orgaan, 
juriidilist wahet nende wahel ka ei ole, nad on üks juriidi 
line terwik; riik mõtleb oma orgaanide läbi» Orgaan el ole 1 
mingisugune riigi wolinik, sest et temal iseselswat tahet e 
ole. Orgaanil ei ole wolitusi, waid ainult kompetents

Ametnik jääb ikka kodanikuks kuigi tema teostab üht os 
riigiwõimust» ' .

Orgaanide liigitus: a) primaarsed orgaanid, mille tek­
kimine teistest orgaanidest ära ei olene ja b) sekundaarsed 
(näit.: rahwa walitsuse. juures on rahwas primäärne, aga rab 
wa esitajad - sekundaarne; samuti ka monarhistlise walitsem 
sekorra juures on monarh primäärne ja ministrid sekundäärne 
orgaan). .

On weel olemas loovad*orgaanid, millede kaudu riigile 
ilme antakse, nagu seda oi meil Eestis Asutav Kogu»

Tertiaarsete j-,n»e. orgaanide mõiste on ümberlükatud. 
Nagu ülevalpool tähendatud, teostib riigivõim orgaanide kat 
du ja igal riigi-orgaanll on oma wõimupiir või kompetents» 
Iga akt, mis orgaani kompetentsist väljaspool tehtud, ei oi 
seaduslik, säo$ juba eraisiku tegu» Igal riiklikul organis 
sioonll on täita omad ülesanded, mida nimetatakse tema fun‘ 
tsioonideks*

Milliste põhimõtete Järel on jagatud riigiwõimu funk­
tsioonid?

Montesquieupetab, et orgaanid riigis peavad olema: 
1) seaduseandlise võimuga, 2) täidesaatva võimuga ja 3)õit 
semõistmise võimuga.

Kõik need orgaanid, kes ülaltoodud funktsioone esitab ; 
peavad olema üksteisest rippumatud,kuid peavad töötama koo- ;
kõlas»
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Montesquieu 1õ3 oma teooria Inglise riigikorra järele, 
kuid, tal ei olnud õigeid teadmisi Inglise walitsemisekorra 
üle. Inglise kuningast olenes wäga palju ära seadusandlus, 
samuti ja õigusmõistmine. Ajalooliselt ei ole sellega Montes­
quieu õpetus oige, kuid tema õpetusel on olnud wäga suur 
möju. Montesquieu on isegi konstitutsiooni isaks nimetatud. 
Praegusaja riikides on juuretulnud administratsioon, mis sea­
dusi täiendab, kus tühikud ettetulewad, niisama ka kohtud 
mõistawad Õigust kombeõiguse järele, sellest järgneb, et 
Montesquieu õpetus enam ei rahulda Kõige uuemal ajal, 
parlamentaarsetes riikides, on seadusandlik wõim lähedalt 
seotud seaduse teostamise wõimuga (wallt susel on tarwilik 
parlamendi usaldus), Montesquieu järeltulejad läksid . weel 
kaugemale. Nemad õpetasid, et riigis on olemas kolm iseseis­
wat wõimu: seadusandlus, täide saatew- ja kohtuwõim, kes kokku 
moodustawad riigiwõimu. See õpetus ei ole õige, sest riigi- 
wõim võrsub wälja ühest tüwest. Se31o teooria paremus oleks, 
et sunnib üht asutust teise järele walwaina

§ 7 Riikide walltsemise wormid ja riikide ühendused 
Riigid oma walitsemise wormide järele jagunevad: 

1) demokraatiateks ja 2) monarhiateks»
Demokraati is ees - peaomadus, et riigiwõim oma otsustawas 

osas on usaldatud mitme isiku kätte»
Monarhilistes * kus riigiwõimu teostamine tema otsusta- 

was osas on antud ühe isiku kätte- See on riikide üldine ise­
loomustus. Küsimust otsustab siin, kellele kuulub kõrgem rii" 
giwõim? ,

" 3'onarhi liste ja wabarlikliste riikide liigitamine, 
Omakord jagunewad mõlemad wormid mitmesse all-liiki.
Demokraatline riigikord peaasjalikult 3 tähtsamasse all 

liik: 1) aristokraatline wabariik; 2) seisusline wabarlik; 
5) demokraatline wabariik»

Aristokrastlises wabariikis riigiwõim kuulub mõjukamate 
sugukondade kätesse, kas hariduse wõi põlwenemise järele 
Näituseks: wanaaja Greeka riigi kujundid; keskajal - wabade 
-innade korraldus..

Seisusline wabariik - kogu riigiwõim koondub teatawate 
seisuste kätte, wõiwad olla linna elanikud, waimulik seisus
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3 ~ riigiwõim kuulub terwe rahwele.
See- onwabariigi korä,tema klassilises kiljus.

Ka siin on teatud klassid, kes ei ole riig-wõimukandjad 
näit ; alaealised j,n e. Tegelikult walitseb ainult osa rsh-. 
wast. Seniajani eg oli weel maksew warandusline nõue - —-uu- - 
need isikud, kes vastasid nende nõuetele, olid õigustatud 
wellt semi sest osawõtma See ei ole enam demokraatline waba, 
niik waid tsensusline wabarilk Kui tsensuslises waber--8-8 
wöim'on rikaste käes, siis nimetatakse teda

Iga demokraatline riigikord, wölmu teostamise mõttes 
Jaguneb kahte liiki; 1) otsekohene wabarilk ja 2) esitusline 
"8ot ene - kus haäleSigusllsed kodanikud tegutsevad 

otsekohe oma kogude näol»
Estusline * kus rahwas wõimu kõrgemana teostajana 

paneb toine esitajate walimisi. Rahwas siin otsewelitsemise 
funktsioone ei täida. e ■

Ealtusllne la otsekohene wabsjiik oleneb teatud 8830-- dest. Otsekohene3- seal kus rahvast wMhe, näit schwettsis 
on kantoonaa. meie kihelkonna suurused* NeedwõiwadEokKu 
tulla- wallt seda ja kohunõista, ning seadusi maksmepannes

Kui rahwa hulk suurem, niisama maa, ei saa tema Quba 
füüsiliselt kokkukulla, niisama kohut mõista.Ainult seadus- 
ng,ses w8;b seda teostada referendum kaudu, mndussttmonarniliseks riigi-korraks, waid lisaks demokraat: 

Ilsele riigikorrale on oligarhiline riigikord: Siin walit" 
sejaid on mitu ja nemad ei ole mitte rahwa esitajad.

- Monarhilise riigikorreall-liigid. nx ,«
Jaguneb 2 liiki-: 1) piiramatud "(absoluutsed) ja 2) P—= 

ratud (konstitutsioonilised). .
~ Absoluutne mon. iseloomulik joon on see, et.e1 ole unte 

g; gcusist piiri monarhi tegutsemisele. Monarhi tshe on 
kõigile kohustaw. Monarh ise ei seisa tema poolt antud seadus 
te all, waid seisab wäljaspool seadust 5

piiratud monh, iseloomulik joon « monarhi korwal on ka 
elanikkonna esitajad.

Wiimased wõwad olla rajatud mitmele põhimõttele «
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L)Teatawa aristokrastlise kihi õiguste kaudu.
5) Seisuste esitajate õiguste kaudu, (Keskajal Inglismaa:

. Rootsi - praegu) »
Sellepärast nimetatakse sagedaste seda sei suslikuks 

_ monarhiaks, ,
5) Parlamentaarne monarhia » wrõim on piiratud, kogu rahwra

esit aj at e kaudu»
Koigil juhtumistel on monarhi wõm ara määratud põhi- 

eadustes, niisama esitajate ögused monarhi suhtes - kon st 1« 
kat sl ponil ine r i 1 gikord,

Iga riigikord jaguneb:
anARadeaaanee-ceevr-geaeve-Beename-beememawedMe"nsa-hef a=cmm-oxarsie--dsm

1) despootliine;
2) Sigusline«

Despoot inline - riigi kõrgema wõimu teostaja ei alistu 
ma seadustele, niisama tema agend. Riigiwõim ei ole wala- 
ud ühessegi õiguslikku

Õiguslik - rizgiwõimu wõ1b teostada õiguslikkude nor­
hide piirides.

Wõim ei ole Ilma womta, seadusteta» Riigiwõim on pi1- 
Patu .

Õiguslkus riigis di elaniku vahekord riigiga teistsuguiie, 
Siin elanik on kohustatud seadust täitma, seaduse piirides 

-^kib - õigus seadusi mitte täita wõ kohtu kaudu oma õiguste 
alule seadmist nõuda, kui need rikutud on.
I. De epootilisGe. riigis - elanikkudel mingisuguseid õigu- 
H monarhi wastu ei ole.

Despoot liine ja, õigus line kor wõib ella igal riigi 
‘ormil, näit»: Monarhia despootiline.

Monarhia õlgu siine.
Samasugune nähtus on ka demokraatlise riigikorra j uin u 

Ui riig iwõim allub oma antud seadustele, ja kui ta seda 
tee,on kas: 1)" öigulik wabariik, 2) doopootilne wabazii

Keed olid tähtsamad riigiwormid üldjoontes.

Tea tawad üksikasj alised iseäraldused riigikorra 
juures«

Par lament ar i smi põhimõte.
, Ühenduses sõna parlament ige, mis tähehdab Ladina keeles 
phta,kus köneldakse,
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Parlament on praeguse mõiste järele, rahwa-esituse koo 
olek rahwa walitsemiseks, õigusega otsus! teha

Miiting erineb sellega, et oi saa otsus! teha.
Parlementaarne walitsemise ,wils_ * .
Konstitutsioonilises monarhias monarh on seotud seisu­

se esituse tahtega Parlament wõib seadusi, kinnitada Paria 
ment ministreid tagandada ei saa. .

„ Parlamentar 1 s m sjalooline kujunem ine_
- , Inglismasl
Keskajal Inglise kuningas koondas oma kätte terwe riis 

wõj.mu; ülem—j a alam-koda oli nõuandew asutus . Hiljem läks 
maksude heakskiitmine rahwa esitajate kätte Ja kui rahwa 
esitus kuninga poolt esitatud maksu-projekti 61 kinnitanud 
kuninga omad ei ole aga kohustawad, maksti astunud jõusse 
Seega parlament sai oma kätte tähtsamad volitused Weel 
wäike samm. Oletame, et parlament seadusi kinnitab. Kuid 
küsimus kas ministrite walitsuse tegewus otstarbekohane on 
Ajajooksul sai parlament õlguseoma kätte
Kontrolli tõttu õis parlament kuninga teenreid - minis trei 

j a nende tegewus t arwustada. gellest järgnes, et kuningas pidi 
niisuguseid ministreid määrama, >kellel oli parlamendi usal 
dus ,

Parlamendis on harilikult parteide juhid.
Wiimaks kujunes nii, et kuningas määrab peaministriks 

suurema partei juhi, See peaminister muretseb teised minis’ 
rid ja kuningas määrab neid ametisse .

Ministred ja ametnikud on ühest küljest kuninga teenri 
kuid ka parlamendi usaldusmehed, see on - lähemas ühenduset 
parlamendiga*

Kuningas :ei saa oma wõmu teostada ilma peaministrita 
Näitus: Kuningas tahab walitsust lahti lasta, Kes on 

• tugewam, kasrkuningas wõi parlament? Tugewam peaminister, 
sisu Järele, sest tema seljataga parlament

e Formaalselt on kuningas wõimu esitaja Kui aga parla­
mendis teine partei wõidab, siis järgneb walitsuse muutmin’

Sarnane on Inglise parlamentarismi põhimõte.
Inglise parlamentarism on kõige wanem.
See Inglismaa riigikord wõeti wastu 19, aastas jooksul 
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20 aastas. teistes Euroopa mannermaa riikides.
> Belgias on need põhimõtted klassiliselt wäljendatud. Ka 
siin on kuningas 5 Sisuliselt tema wõm kitsendatud parlamen- 
diga<

Needsamad põhimõtted on läbiiidud ka Itaalias. Hispaa- 
,п1аз ja Ungaris
i Prantsuse wabariik on ©situsline vabariik - kahekojalise 
rahva-esitusega.

Walitakse president; presidendil see wõm, mis Inglise 
kuningal 5

Ka Prantsuse president esitab kõike wõimu : parlament 
kontroll ja seaduseandja,

3 Walitsusel peab olema parlamendi usaldus , Prantsuse par­
lament mõjub kaasa, et Prantsusmaa kujunes klassiliseks

Prantsuse parlamendis tekkis palju erakondi ja selle 
tõttu ei olnud nii kerge walitseda, kui Inglismaal, kus 2 era- 

-konda: üks valitseb^ teine oppositsioonis Ja tagurpidi.
Prantsuse wabariik ei saa nii sihikindlalt tegutseda kui 

-nglise valitsus.
Prantsuse riigikorra põhimõtted on Euroopas laialilagu- 

Venuti:
Peale Ilmasõda » proportsionaalne valimise wiis Parla­

ment - vikerkaar kodanikkudest Nii Prantsusmaal,
Sellepärast parlamendi koosseis erineb Inglise omast*
Peale selle on weel kaks valitsemise viisi, lahkuminevad 

Parlamentaarsest viisist:
i 1) Põhja Ameerikas -• pre s ident siaalne viis,

2) Schweltsls - kollegiaalne viis.
Põhja Ameerikas rahva esitus kahekojaline ja tahetakse 

яаЪ2. vila võimude jaotamise põhimõte, (Montesquieu õpetus). 
, President ei vaja parlamendi nõusolekut ametnikkude va- 
imlses, vabariigi sekretäri valikul. Umbusaldus! ei tule 
tte. President ega sekretär ei või parlamendis üles-astuda. 

? Uuemal-ajal osutub, et riigi valitsemise kord läheneb 
-uroopa parlamentarismile*
L Seaduse wastuwõtmisel maksude juures tarwis valitsuse 
nformatsioon. Tagajärg - et valitsuse esitajad komisjonidest

•sa wõtawad.
Põhja-Ameerikas on 2 parteid mõõduandvad ja nende poolt
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seatakse üles presidendi kondidaat. Euroopas see walivs€ 
wiis järelaimamist ei ole leidnud»

Teine erand Schwel tais. Ei ole unitaarne riik, wai 
föderatsioon -= liitriik.

Rahwae situs 2 ко j aline*
1) kõrgem-kode - saadikud üksikutest riikidest,
2) alam-koda - talitakse üldiselt rahwa poolt» 
Schweitsis on talitsejaks kolleegium.
President talitakse 1 aasta peale® ,
Schwel tsi valitsemise wil-з on peale oma kollegiaal: 

suse weel parlamentaarne  ̂ .
Sohweitsi walitsemise kord ei ole laialilagunenud.
Ainult peale Ilmasõda on mõnes riigis see walitsemi 

viis aset leidnud.
Näit.: 1) Nõukogude-Wene - kollegiaalne.

2) Saksamaa osariikides .* kolleegium.
3) Rippumata riik - on Eesti walitsus Schwe 

taoline - kollegiaalne oma lsbäraldustega.

8 6, Riikide ninS talitsemise
к orr aidus e põhlmõ11эd;

Riikide korraldamise juures nägime mitmekesisust. ’ 
öliwad makswad juures, riigi maavala on
nult riiklise wölmu tegewuse palgaks.

Elu toob kaasa, kas tögamist ei ole ühe riigiga, w 
riikliste ühingutega, r1ikis1 kokkusulawate põhimõtetel

Riikide liitehkkonfederatsioon sisaldab eneses k 
wõi rohkem riigi ühisust selle kohaste üldiste ülesannet' 
täitmiseks, selle juures iga liidus olew riik oma suwer 
suse alal hoiab.

Need ühised ülesanded wõiwad wäga mitmekesised oli* 
näit», wälispoliitika, kaubandushuwid, julgeolek j n.e

Olulisem on siin, et iga riik jääb suweränseks ja 
teenamuse põhimõte siin ei maksa, teised ei saa ühele о 
teha,

Liit ei saa tungida suweräänse riigi sisemisse ell1 
Otsuste tegemine allub harilikult iga riigile oma 
Erilisi orgaane ei ole olemas.
Iga riik walitseb oma orgaanide kaudu»
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Liidul puuduwad füüsilised kodanikud. Viimasteks on iga 
üksiku riigi kodanikud.

Liidul territooriumi ei ole olemas, on ainult üksikute 
riikide (liidu liigete) territoorium, .

Sarnaseid konfederstsioone on mitmel ajajärgul tekkinud 
Möödaminewalt ehk ülemineku ajajärgu wormina,näit. Sehweite, 
Ameerika, wõime ka ettekujutada niisugust riiki, kust uni- 
taarsest riigist kujunewad üksikud iseseiswad liidud, lagune­
mise teel.

Teine tähtsam ühendus - on liidu riigid föd©ratiiwsed 
riigid, iseloomustav/ joon, et kaks wõi rohkem riiki ühine wad 
üheks terwikuks, mille juures nendest ülemaks on suurem ük­
sus oma territooriumi ja rahwa näol.

Osariikide seisukord« Mis nemad on? Kas nemad ei ole 
mitte lihtsalt prowintsid? See küsimus on lõpulikult otsusta­
mata.

Osariigid ise seletawad, et nemad on ikka riigid, ehk 
küll nende suveräniteet weidi wäiksem on, millepärast neid 
ka poolsuweräänseteks riikideks nimetatakse.

Teine käsitus-wiis. Osariik ei esita enam suweräänset 
v/õimu7"waid lihtsalt liitriigi poolt wälja lõigatud.

Kolmas waade - ütlewad, et ei ole põhimõttelist wahet 
omavalitsuse ja osariigi wahel, küll aga on nende wahe po­
liitilisel, maj anduslisel j.n.e aladel Võiks kokkuseada 
redeli: walls omavalitsusest alates kuni osariigini. Nendel 
osariikidel on ka oma ajalooline ja kultuuriline alus

Osariik - juriidilise üksusena teise riigi see^s.
Kolmas ahendus on riikide unioonid., .................
See mõiste seisab selles, et kaks või rohkem riiki,jäädes 

põhimõtteliselt iseseisvaks, teatavate orgaanide kauem,
siiski ühinevad» _ в ,

Riikide unioonid on: 1) personaal ehk isiklik ja 2)reaal 
ehk ametkohtade kaudu teostatav unioon ,

Personaalunioonis on ainult walitseja isik, kes neid 
riike ühendab»

Reaal -unioon eeldab, et riigid on ühendatud oigusliste 
instituutide kaudu. . . . 3 ,

Födera t s iooni ühendus , Põhja-Ameerika Uhisriiside Lõuna- 
Ameerika ühistiigia. Saksa keisririik ja schweitsi vabariik
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Osariikidel oma sõjawägi, omad kohtud, omawalitsus, kuid 
liitriigil ei puudu ka oma kohtuasutused; oma sõjawägi j-n. 
e6 Iga riik oli liiduriigi keskkohas esitatud. Peale Ilmasõja 
on senised liidud edasi püsinud, ainult Saksa keisririik on 
muutunud wabariigiks ja ka osariigid - wabariikideks: Suure­
mana esineb Nõukogude Wene wabariik, millest suuremad Wene ja 
kraina.

Riikide unioone on waremalt palju olnud, iseäranis per- 
sonaalunioonisid.

Daani, Rootsi, Norra - keskajal ühendatud personaal- 
unioon ühise kuninga kaudu. 19.aastas. Rootsl-Norra ja 
Austria-Ungari unioonühendused. Personaalunioone praegu, kus 
monarhis! ei ole, on raske ettekujutada. _

Riikide walitsemlse põhimõtted.
Aluseks wõiwad olla 2 põhimõtet:
1) tsentralisatsiooni põhimõte,
2) detsentralisatsiooni -u- ,
Tsentraliseeritud walltsus - keskkoht otsustab ja agen­

did teostawad koha peal seda otsust.
Detsentr, põhimõttele rajatud riigid - ainult teatud osa 

otsustatakse keskkohas, teine osa aga koha peal wastawate 
asutuste poolt.

Tema jaguneb üksustesse, kus asuwad asutused, mis wõi- 
wad otsus! teha,

Näide: Tsentralisatsioonis on Inimese peaaju tegewus 
mõõduandew, detsentr.- on ka teised punktid, kus tegewus ot­
sustatakse, näiteks südame tegewus.

Detsentralls. põhimõttel kaks tundemärki:
1) administratiiw ehk bürokraat liine
2) omawalitsus1ine, •

Esimene - keskkoha poolt määratud ametnikud koha peal 
ise otsustawad ja tegutsewad oma äranägemise järele,

Omaw. detsentr. - koha peal ise walimiste kaudu määrataks 
ara agendid, kes wastawates piirides oma wõimu teostawad.

Wene keiserriik - tsentraliseeritud riik Iseäranis enne 
semstwo ja wallaw sisseseadmist. Briti riik 18»a$ lõpust 
peale - detsentraliseeritud riik niihästi oma emamaa, kui ka 
asumaade korralduse suhtes.
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Asumaades enne kindral-kuberner, pärast kohapeal parla­
ment, ainult Indias on teine walitsemise kord. Luuakse India 
parlament, kuld sellel ei ole neid õigusi, mis teistel.

Mandaatrügid on mitmekesised., Riik wõlb kohapeal are­
neda, kuld ei lõpeta wahekorda emamaaga.

2- о s a.

EESTI RIIGI ÕIGUS.

S 1 s se juhatus. ■

S 9«
Eesti riigi kujunemine ja selle tegurid.
On kirjalikke ja weel rohkem suusõnalist arwamisi, et 

Eesti riik on juhusliselt sündinud. Teaduse seisukohalt isegi 
juhusel on oma mõte.

Kiwi langeb uulitsal kellegile pähe£ Inimese waatepunk- 
tist on see juhus, kuid teisest küljest on seal omad põhju­
sed, Ta on lahti saanud ja langenud. See ei ole juhus, waid 
seadusepärane nähtus. •

Tähendab see waade Eesti riigi kohta ei ole õlge. Teki- 
tawaid põhjusi tuleb tähelepanna.

Põhjused on kahesugused: 1) wälised, 2) sisemised
Wälised põhjused: a) rahwaste iseteadwuse suurenemine 

ja sellekohaselt riikide kujunemine.
Wana ilm ei olnud koondatud rahwaste järele
Keskaja Euroopa oli rajatud usu alusele.
Uuemal ajal hakkawad üksikud rahwad endid wabastama, 

nagu Inglismaal, Skandinaawias. Siin wabastawad rahwad endid 
poliitiliselt ja kirikliselt.

Prantsuse rewo luts ioon häwitab Rooma riigi wõimu palju­
de rahwaste üle, •

Saksamaa hakkab ennast rahwuslisel alusel korraldama
Seesama sünnib Balkan!-mail.
Austrla-Ungari seisis ka hulgast rahwastest koos. Weel 

rohkem oli Wenemaa,
Rahwaste enesetunde kokkuhoidmine ja mõte, et ise pea­

wad endid walitsema, tõukab rahwaid püüdma endid wabastada.
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Ilmasõda jõudis kätte,. Põhjus - suurriikidel wõitlus
-majanduslisel alal. Ideeliselt katsuti põhjendada - liit­
riigid sõdiwat rahwaste wabaduse ja enesemääramise eest.
Sellel idealoogial oli suur tähtsus. .

Peale sõja laguneb Austria-Ungari ja venemaa.
Teine asjaolu on demokraatline põhimõte.Keskajal ei le 

ta poolehoidu.
Alates 17.ja 18,a/ suureneb demokraatia mõtte laiali­

laotamine. Põhj a-Ameerika loomine ja Prantsuse rewolutsioon 
teostawad seda sisuliselt. .

El jäädud siia peatama.
19sa. keskel pannakse see põhimõte kõikides Euroopa 

riikides maksma,
Monarhiline kord oli weel makseks kuid mitte enam abso­

luutne, waid konstitutsiooniline.
19?a lõpul ja 20 a. algul kestab selle idu laiali lao­

tamine edasi. .
Türgi riik loobub absusol. monarhiast, samuti ka Persi1
Niisama 1906 a. Wene keiserriik, hiljem Hiinamaa, kuig 

■ siin halbade tagajärgedega.
Kolmas asjaolu - kodanliste wabaduste ja õiguste kind­

lustamine .
Keskajal ülemus tegi oma arwamise järele. Peale Prant­

suse rewolutsioon! lewines põhimõte; kodanikuwabaduste 
maksmapanemine. . I

Need kolm asjaolu ongi rahwusliste riikide tekkimisel 
domineeriwad. ,

Kuigi eestlased 13.aastasajal wõera wõimu alla sattusi 
oma iseteadwust ei kaotanud, nad kunagi. Alaline teadmine 
ja tundmine wallt sewa klassi mitteorjuslise ülemuse üle oli 
alati olemas

19Ta$ keskel hakkab iseteadwus täpsemalt awalduma; ta 
on ühenduses majandusliku tõusuga 4 Waba algatus wõtab maad#

Mitmesugused ühisused kaswawad lopsakalt,
Wallawalitsused olid eestlaste, linnawalitsused aga 

sakslaste käes. Kui aegapidi linnawalitsus eestlaste kätte 
üle läks, oli poliitilisele tegewusele alus pandud.

Suureks tõukejõuks tuleb lugeda weel eesti rahwa kui- 
tuurilist haridust. Peaaegu kõik olid kirjaoskajad ja selle 



- 29 -

on suur tähtsus, sest suusõnal .on wäga raske koike teha. 
Eestlane on ind iwi duaalne olewus.

Tema armastab ise korraldada.
Oma rahwuse iseteadwuse mõttes olid nemad rahwaste ene­

semääramise poolt« kodaniku õiguste austajad, demokraatia 
põhimõtte pooldajad. 

Nendele alustele ka loodi wiimat Eesti Wabariik. See
Eesti arenemine oli kooskõlas selleaegsete ku]. tuur™ a lgwo olu­
dega.

Kuni 1917a» oli praeguse Eesti Wabariigi piirides ainult 
osa endisest autonoomsest korrast maksma jäänud. Se© auto­
noomne korraldus meie maal on wälja kujunenud ajalooliselt, 
Peale eestlaste iseseisvuse kaotamist jagat5, XIII,s» s .Eesti 
territoorium Rootsi, Daani ja ordu wahel ära; iga niisugune 
osa kujutas enesest walkest suveräänset riiki, Ka pärast­
poole XVI.,XVII, ja XVIIIa.s., sellepeale vaatamata, et siin 
kord üks kord teine wõim walitses, jäi teatud iseseisvus 
ikka maksma, XVII.a.s, oli kogu Eesti Rootsi riigi all kui 
autonoomne aristokraatiline provints»

1721a. Niestadti rahulepingu järele läks Eesti Wene 
Piigi wõimu alla, Aadel1l ja linnadel läks korda ka wenelaste 
käest autonoomse provintsi õigusi wälja kaubelda,

XIX.a.s.teisel poolel hakkas Wene riik piirimaade ees­
õigusi ära hävitama venestamise tagamõttega. Eesti rahwusli- 
ne poliitika oli aadel! eesõiguste ärakaotamise poolt ja 
selles läks tema ühte wene poliitikaga. Eestlased aga igat- 
s^sid ise autonoomia järele, kuid selles küsimuses tekkis 
wastuolu venelastega. Lõpuks kujunes nii wälja, et Eesti 
kaotas oma autonoomse ilme ja järele jäi endisest ajast ai­
nult aadeli maapäew. Niisugune kord kestis kuni 1917a.

Wene revolutsioon tõi enesega kaasa suuri muudatusi.
Nikolai II trooni pealt lahkumisega,läks wõim Wene 

piigis ajutise walitsuse kätte. Ajutine valitsus pidi püsima 
ainult nii kaua, kuni Asutav Kogu kokku astub, Ajutisel 
w^lit8usel oli juriidiliselt needsamadigused, mis tsaaril. 
^Qda muudatust Wene valitsuses kasutasid ära eestlased ja 
hakkasid nõudma kohalist demokraatlist autonoomiat. Weebruari 
kuus 1917a, pöörati wastawa eelnõuga Wene Ajutise Walitsuse 
$°ole, kes ka 30./III»1917a» kinnitas määruse, mille järele 
-estimaa täiesti uue poliitilise ja omawalitsuslise korra saU
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Uue poliitilise korralduse põhijooned olid järgmised: 
a) Eestimaa ühendati üheks terwikuks.
b) Valitsuse etteotsa astus maapäew, mis pii walitud 

rahwa poolt; maapäew walls walitsuse liikmed, kelledel oi' 
maapäewa usaldus Maapäewa kompetentsi kuulus: a) üldise 
hea käekäigu eest hoolitsemine, b) seaduste valjaandmine, . 
g) õigused maksustamise alal» Wene keskwalitsu.se esitajaks 
oli siin kolia peal Aj „Walitsuse komissar (J.Poska).

Igas maakonnas oli oma maakonna nõukogu - see moodust 
maakonna walitsuse. Linnades oli seni tsensusline ja seist, 
ne walitsemine; see muudeti demokraatlikuks, samuti ka wal 
walitsused ja nõukogud. Seega sündisid 1917a. riiklisesje 
õigusi ises mõttes Eestis wäga tähtsad aktid, L

Kõik need muudatused olid tihedas ühenduses Eesti aje ' 
loolise minewikuga. Aadeli maapäewa asemel, mis pärit XII 
a.s. ja mis oli üks wanematest kogu Euroopas, asutati de- J 
mokraatline maapäew; seega ei häwitatud midagi ära, waid a 
ainult teine ilme. Maakondades sündis samane ümberkorraldus 

1917a, oktoobri kuul kõrwaldati kommunistide poolt We 1 
Aj .Walitsus; walitsema asus Wenemaal rahwakomiss aride wall; 
sus.- Riigi-õiguslikult siin mingisugust järjekindlust ega : 
seadusepärasust ei olnud ja sellepärast olid Wene riigi o8 
õigustatud seda walitsust tunnistama wcl mitte. See uus se1 
suord seadis ka Eestis uued probleemid üles.

Oli kolm wõimalust: l)Eesti wõis vabatahtlikult alis"1 
Wene kommunistlisele wallt susele, 2) ühineda mõne teise rj 
giga ja 3) iseseisvalt elama asuda. Sel ajal oli kõigi wo< 
lude poolehoidjaid. Eesti kommunistid soovisid ühineda We 
ga; aadel pidas, otstarbekohaseks ühineda Saksa keiserriig’. 
eestlased aga olid iseseisvuse poolt,

28.now. (uus kai.) 1917 a, tunnistas Maapäew ennast I 
kogu Eesti piirides kõrgema wõimu kandjaks. Selle otsuse 1 
kaudu olid tekkinud kõik need kolm elementi, mis riigi ole 
iniseks tarvilikud - rahvas, territoorium ja kõrgem-wõim. ( 
Seega oli Eesti iseseisev riik. Kuid enne, kui Eesti riik 
rahulikult ennast korraldama sai hakkata, tuli weel paljul 
takistusi ära wõita, mis mõnikord üle jõu kippusid minema 
Wene kommunistid, kui ka meie omad ei pooldanud Eesti Wabsk 
riiki ja katsusid teda hävitada; Balti aadel lootis abi
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Saksa riigi poolt Ja kutsus sealt abiwägesid, 1917a« lõpul 
kujunesid olud niiwõrd halwaks, et Eesti keskvalitsus pidi 
Oma tegewuse põranda alla wiima, Wieebruarim kuul awanes mo­
ment, kus walltsus uuesti tegutsema wõis hakata ja 24skuupäe­
val awaldati manifest Eestimaa rahwale. Manifestis deklaree­
riti järgmisi põhimõtteid: a) Rahwaste enesemääramise põhjal 
Kesti on ja jääb iseseiswaks riigiks, b) Eesti on demokraat­
lik Wabariik. c) Riik rajab oma korra kod an i kude õiguste ja 
Vabaduste respektimisele.

Samal ajal akupeerisid Saksa wäed Eesti territooriumi 
Ja häwitasid ühes sellega Eesti walitsuse wõimu. Okupatsioo­
niaeg kestis kuni sügiseni. Saksa wägede lahkumisega, astusid 
Kesti walitsuseorgaanid jälle oma wõimu teostamisele (19. now. 
1918a J, mis juriidiliselt waadates ajutiselt ainult katkes­
tatud olid, Okupatsiooniwägede kannul tungisid meie gaale 
sisse Wene kõmmuni st Ilsed wäed, eesmärgiga meie iseseiswust 
ära häwitada.

Puhkes lahti Wabadussõda, mis lõppes Tartu rahulepinguga 
.weebr. 1920a 3 23 .aprillil 1919a. astus kokku Asutaw Kogu, 
es pidi otsustama, kas ta maapäewa korraldusi heaks kiidab 

Ja neid tunnistab ja pidi ka riigi korraldamisele asuma.
.mail awaldas Asutaw Kogu oma seletuskirja kaudu kogu 

tlma rahwastele Eesti riigi tekkimisest ja kinnitas maapäewa 
Poolt ülesseatud põhimõtted ja aktid, mis senini olid tehtud.

Seega oli Eesti riik seesmiselt kindlale alusele sea- 
hd, kuld seda on riigi tekkimise juures wähe, on tarwls,et 
“ teised riigid teda tunnistaksid

< Eesti riigi tekkimine wälispoliitiliselt»
Rahwuswahelise -õiguse waatepunktist esines Eesti kuni

8 /XI,1917a. Wene riigi osana» Pärast seda eraldus Eesti 
lik Wene riigist; oli tarwis, et ka teised riigid Eestit 
õnnistaksid, Selle saawut aniis eks astuti sammusid» Mai kuus 
918a. tunnistasid Inglismaa, Prantsusmaa ja Itaalia Eestit 

facto.
Brest-Litowsky rahuleping ei fikseerinud täpselt, mis 

Pidi Eesti maa-alast saama; ühelt poolt kuulus ta Wene külge 
"uid samal ajal pidid Saksa okupatsiooni-wäed Eestisse jääma 
"uni kohalikud wõimud ennast korraldawad. 1918a. suwel tehti
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weel täiendawad määrused Wen о ja Saksamaa wahel,mille järe 
.Eesti eraldati Wene riigist, aga just kuidas, see jäi aru. 
saamatuks,

Okupatsiooni-wäed ja kohalikud sakslased astusid samm 
si, et Eesti maad ühendada Preisimaaga personaal - uniooni 
näol, ' ■

1919a» jooksul tegi . Ajutine Valitsus ja Asutaw ^ogu 
jõupingutusi de jure tunnistamise saamiseks» Versaille rah 
lepinguga tühistati Brest-Litowsky rahuleping» Tartu rahu* 
lepingu järele tunnistasid Eesti ja N«Wene üksteist wastss 
tiku de' jure, kuid N,Wene oli ise teiste riikide poolt tu 
nistamata. . J

Mis wahe ja tähtsus on siis de facto ja de jure turm> 
tamisel. „ . Ж

Näide wõrdluseks füüsilise inimesega: Füüsiline -.nim 
on öigusline subjekt juba sel ajal, kui ta all®s ema ihus 
Kui näituseks isa sureb ja ema raskejalgsena järele jääb, 
juba siis loetakse idu pärandajaks, kellele hooldajad maal 
takse. Seega on tsiwiil-waatepunktist juba idu öigusline 
subjekt» Siin on aga tingimused, et kui idu sünnib elusani 
siis omab see elaw Inimene idu õigused, kui aga surnuna, , 
loetakse, et tema ei ole olnuki. Kui näituseks idu sünni 
elawans. ja elab ainult kas wõi üks minut, siis päriwad ju 
tema pärijad, kui aga surnult sündinud, siis isa pärijad. 
(Nascituruse õigusRahwuswahelise- õiguse waatepunktist ( 
ka de facto tunnistatud riik samasugune idu, kellel on õiž 
sed ainult teatud tingimustel, s;o- Imi ta de jure saab t 
nistatud, aga kui see ei sünni, siis wõiwad kolk lepingud, 
mis temaga sõlmitud, annuleeritud saada. De facto riik on 
ranwusvaheliselt ainult tingitult tunnistatud riik, de j 
tunnistatud riik, aga täisõigusline. Järjelikult on de 3° 
tunnistamine riigile elu-küsimus«

Esimesena peale Wenemaa, tunnistas Eestit de jure
Soome» . , , , ■

1920a» katsuti Rahwaste Liidu liikmeks astuo.a, et Se 
ga oma seisukorda kindlustada; sama aasta sügisel oli ses 
küsimus Rahwaste Liidus kaalumisel, kuid leidus wasturääb 
misi: 1) et Eesti on Wene piiri lähedal ja R.L, on raske 
teda kaitsta, 2) Eesti ei olnud tunnistatud de jure»
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1920 a. otsustas R.L. eitavalt, 1921a; tehti Pariisi saadi­
kul. ülesandeks teatada ReL,, et Eesti Wabariigi Valitsus 
waatab R L,otsuse peale mitte kui lõpulikult eitawalt otsus­
tatud, waid kui küsimuse edasi «lükkamise peale, Wahe-peal 
kujunewad olud meie kasuks. Eesti sai de jure tunnistatud 
Poola riigi ja suursaadikute konwerentsi poolt, 1921 a, tuli 
küsimus uuesti R4L,harutusele ja 36 Rahvaste Liidu esitajat 
wõtsid Eesti ühel häälel RVL. liikmeks wastu. Hiljem tunnis­
tasid ka Suurriigid Eestit de jure. Seega on Eesti riik 
1921at saabunud ka välispoliitiliselt. Selle välisele tun» 
nistamisele aitas palju kaasa meie sisemine korraldus, mis 
tugineb üldiselt kultuurinimkonnas tunnistatud põhimõtetele 
ja võidurikas Wabaduse-sõda.

§ 10s 
Põhiseaduse saabumine.

Kõige tähtsamaks E»W, õiguse allikaks on E,W. Põhiseadus. 
. Põhiseaduse aluseks tuleb wõtta 1917a. 30-märtsi mää­

rusi omavalitsuse reorganiseerimise kohta,28,now,peale an­
dis maapäew terwe rea määrusi wälja, mis wähema tähtsusega. 
Kokkuvõetult oli wälja kujunenud järgmine kord: maapäew oli 
saduse-andja orgaan. Ajutine Wallt sus - täidesaatev võim, 

27^märtsil 1919a^ astus kokku komisjon, moodustatud 
maapäeva poolt, kes pidi wälja töötama põhiseaduse eelnõu, 
Komisjoni liikmeteks olid esitajad kõigist valijatest par­
teidest Asutavasse Kogusse.

Komisjon otsustas eelnõu kokkuseade kahes variandis: 
1) ajutine põhiseadus - riigikord Asutava Kogu kestwuse ajal, 
2) alaline põhiseadus - riigi-kord, mis pidi maksma hakkama 
Peale Asutavat Kogu.

Komisjoni poolt anti eelnõude kokkuseadmine ühe liikme 
kätte,

Asutava Kogu kokkuastumisel esitati ajutine põhiseaduse 
eelnõu Asutavale Kogule, kes omalt poolt moodustas komisjoni 
eelnõu läbivaatamiseks, Komisjon vaatas eelnõu läbi ja aju­
tine põhiseadus sai nimetatud "Eesti Wabariigi ajutine va­
litsemise kord". Selle järele oli kogu võim riigis Asutava 
kogu käes, kes volitas Wabariigi Walitsust teostama täide- 
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saatwat wõimu ja kohtu- wõimu - riigi kohut; Asutaw kogu jät” 
tis aga seal" juures enesel© kontroleerimis e õiguse walitsemi- 
se suhtes ja rewisjoni õiguse kohtu suhtes, ühtlasi ka amnes­
tia Õiguse,

Alalise põhiseaduse eelnõu kukutati esimest korda komis­
joni poolt läbi, teistkordsel esitamisel leidis eelnõu põhi­
mõttelist heakskiitmist; waielust tekitasid ainult üksikud 
lüsimused, peaasjalikult riigi täidesastss wõimu kujunemise , 
küsimus. Ühed nõudsid presidenti, teised pooldasid kollegisal" 
set wõimu- Presidendi pooldajad kinnitasid: 1) et rahwuswa- 
heliselt on soowitawam. Iral riigis wõim kauem püsiw on, kes 
riiki esitab, 2) et wõiks kontrolli pidada rahwaesitsjete üle, 
wõiks neid laiali saata ja uusi walimisi wäljakuulutada, 
3) et oleks alaline riigi pea,kes parteide tujudest ära ei
O  ̂23.0 k 8 ■- " ■

Kollegiaalse walit suse pooldajad wäitasid: 1} et par la- 
mantaalsetes riikides president wähese tähtsusega isik on ja 
ka peaministrid suudawad walitseda, nagu Inglise ja Prantsus­
maal seda näha on, 2) et presidendi instituutläheb kalliks 
ja 3) ei ole demokraatlik.

Weel tekkisid lahkhelid wähemusrahwaste autonoomia Ja 
keeleküsimuse kohta ja omandusõiguste kohta, 24 -5.

Pea aasta otsa oli komisjon eelnõu kallal töötanud ja 
alles 15 juunil 1920a, wõeti põhiseadus Asutawa Kogu poolt 
wastu (R . T. 9 , aug. Nr ir , 115/114) 4

Põhiseaduses ei olnud aga äratähendatud, kunas tema 
maksma hakkab ja sellepärast anti 2 juulil täiendawa-t eri­
seadus, kus on öeldud, et P.S,hakkab maksma siis, kui on esi­
mese riigikogu walimiste tagajärjed Riigi Teatajas awaldatud, 
mis sündis detsembri kuul samal aastal, millal ka P-S- jõusse 
astus» •.

. Kollegiaalset walimise korda tunti enne ainult Schweit- 
sis; peale Ilmasõja on weel mitmed riigid seda walitsemise 
korda oinaks tunnistanud, nagu ILWene ja Saksa osariigid. 
Meie P.S. on ka muidugi omad nõrgad küljed ja tema wastu on 
palju patustatud, näit, §7 wastu,

P S maksmapanemisega oli tarwis weel hulk teisi seadusi 
maksmapanna nagu: 1) walimisseadus Riigikogusse, 2) F1igiko8‘ 
kodukord , 3) Wabariigi Walitsuse ametisse kutsumise ja wa-
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bastamise kord. 4) Wähemus-rahwaste autonoomia seadus j.n.e.
Meie Pe S, sissejuhatuses on näidatud need alused millede­

le on rajatud Eesti Wabariigi kord ja need on kooskõlas kul­
tuurriikides üldiselt tunnustatud põhimõtetega.

§ 11.
Eesti aaa-ala»

P,S.§2 on ülesloetud Eesti Wabariigi alla kuuluwad maa­
alad. Selles § on praegune Eesti wanale Eestile kätt annud, 
sest suurem osa maid on olemas olnud ka Wana Eesti iseseiswu- 
se aj ai» .

1) Harjumaa - oli wanasti praeguse Harjumaa lõuna-poolse 
osa nimetusj põhja poolne osa kandis Rewaalia nime*

2) Läänemaa - XIII a.s. Rotaalla.
3) Järwamaa - wanasti sama nimetus*
4) Wirumaa » wanasti sama nimetus.
5) Tartumaa - Ugaunia.
6) Wiljandimas - Sakala ₽
Pärnumaa on uuemaa j a nimetus; wõrumaa XVI I. a, s-.lõpul 

sündinud; Walgamaa ühes linnaga oli piiriks ordu ja piiskopi 
wahel, Petseri maa-ala on kaua eega Wene külge kuulunud, 
Irboska würsti-riigi pealinn» Saaremaa, Muhumaa, Hiiumaa ja 
muud Eesti wettes olewad saared, leet seljakud ja piiriäärsed 
mannermaa kohad, kus Eesti rahwast asumas» See § on kõige 
rahwuslikum, sest see jaotus on üldistes joontes pärit meie 
esiwanematelt»§2» ei ole mitte kindlaksmääratud EW.piirid, 
wald seal on öeldud, et Eesti piiride kindlaksmääramine sün­
nib rahwuswaheliste lepingute läbi»

N.Wenega said E,W»R»piirid kindlaks määratud Tartu rahu 
lepingu järele, Lätiga määrati piirid kindlaks hiljem Wene 
piir on enam sirgjooneline, sest Wenemaal oli maa riigista­
tud, kuid Läti piir on rohkem murdj оoneline, sest seal oll 
tegemist eraisikute maaga.

Mere piirid on kindlaks määratud rahwuswaheliste seadus- 
* te põhjal, Territoriaal-wee piir kaldast loeti wanasti nii­

sugust kaugust, kui kaugele suurtükk laseb; uuemalajal loe­
takse 8-10 wer s ta. Kalda sigsakid ja saared suurendawad wee- 
piiri sügawust. Piiride äramääramisel tekkisid waielused 
Ruhno ja Tütarsaare suhtes. Ajalooliselt on selgunud, et
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Tütarsaar on kuulunud Soomele ja Ruhno saar on Saaremaaga 
administratiiw-ühenduses olnud; seda arwesse wõttes, on ka 
nende saarte kuuluwus lepingutega kindlaks määratud.

Kõikidel maa-aladel, mis on P5S» §2 ülesloetud tegut­
seb Eesti riigi wõim ja ühtegi neist maa-aladest ei saa 
ilma rahwahääletuseta ära anda, see oleks siis juba P,S.muv 
mine. Piiride kindlaks määramine on aga Wabariigi Walitsuse 
ja Riigikogu kompetents.

Riigi territoorium jaguneb omawalitsuse, politsei ja 
kohtu ^vaatepunktist jsn.e, alljagudesse; omawalitsuse waate 
punktist - linnadeks ja maakondadeks, need aga omakorda al 
witeka ja waldadeks. Kohtu waate punkt 1st * rahukogu ja rah‘ 
kohtunikkude ringkondadeks. Kiriklik jaotus 1-juulist 19265 
peale ei ole enam maksew. Kihelkonnad on tähtsad siiski, Id 
ajalooliselt kujunenud üksused, paljud neist on v;eel pagan^ 
ajast pärit.

§ 12,
R a h w a s.

Kõik Eesti territooriumil asuwad elanikud jagunewad 
kahte liiki - W. R .kodanikud ja wäljamaa lased» Wäljamaalase’ 
on eraõiguse wallas riigikodanikkudega üheõigus Ilsed, wäl 
arwatud mõned wähema tähtsusega eesõigused, mis kodanikkud 
on,näit,: piiriäärses maaribas maa omandamine jon.e.

Awaliku õiguse seisukohalt on wälismaalase õigused ki 
sendatud. Neilt nõutakse peatuse luba, neid. wõ1b maalt wäl 
saata j$n.ea

Rligiwõimu teostamise suhtes ei ole wälismaalastel min 
gisugust õigust. Oma riigi kodankul on aga ka suuremad 
kohustused riigi wastu, kui wälismaalasel, näit.: riigi­
kaitse.

Kodakondsusesse wastuwõtminev Kodakondsuse seadus ant 
wälja 1918a. täiendawalt aga 1923 a. Wabariigi kodanikuks 
tunnistamine sündis Wabariigi loomisel järgmiselt: kõik is 
kud, kes oliwad 1917a-. kohalikkudes nimekirjades ja kes 
riigi territooriumil elasid tunnistati Eesti Wabariigi kod 
nikkudeks. Kõiki teisi, kes küll nimekirjas seisid aga wäl 
pool Wabariigi piirisid elasid wõeti wastu kergendatud ti? 
gimustel; need aga, kes nimekirjades ei seisnud ja Eesti 
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kodakondsusesse tahtsid astuda pidid esitama wastawa palwe- 
kirja. Kodakondsusesse wastu wõtmine juures on Maakonna Va­
litsuse esimehel ja linnapeal õigus oma seisukohta awaldada, 
lõpuliku otsuse teeb aga siseminister.

Kolk, kes Eesti kodanikkudest Eesti territooriumil sün- 
niwad, on Eesti kodanikud. Kodakondsusest lahkuda wõib wasta­
wa palwe põhjal,

Abiellumisel omab naine selle riigi kodakondsuse, kust 
mees pärit on; Eesti naine wõib aga wälismaalasele mehele 
minnes Eesti kodanikuks edasi jääda,,

Kodaniku s eadus e üks cas j ad:
Kodaniku õiguslik seisukord« Kuni 1917a olid kõik ko­

danikud seisuste järele ärajaotatud: a) aadel, b) waimulik 
seisus, c) linnaelanikud ja d) talupojad. Igal seisusel olid 

omad õigused» 1920a. anti wälja seadus, millega kolk 
seisused ja seisuslisedeesõigused ärakaotati,

P.S. §6 rõhutab alla kõige kodanikkude üheõiguslust 
seaduse ees,

Vene ajal mängis ka rahwus, usk ja sugu suurt osa; Ees - 
tl walitsus kaotas ka selle wahe. Seega tunnistati Eestis 
kõik kodanikud seaduse ees üheõiguslisteks rahwuse, usu, 
sugu wõi seisuse peale waatamata.

Kodanliku põhiõigused P, S. 11. peatükk«
Kodaniku põhiõigused wõib jagada 3 liiki: a) intellek­

tuaalsed, b) majandus Ilsed ja c) riigi elust osawõtmise 
õigus ehk poliitilised õigused.

Intellektuaalsed - nagu isiku puutumatuse, kodu puutu­
matuse, südametunnistuse wabaduse, rahwuse enesemääramise 
wabaduse, liikumise wabaduse jen«e» Õigused on ülesloetud 
P.S. §§8,9,10,11,12,13,14,15,17 ja 22, Tekkib küsimus,, kas 
annawad need §§ kõiki neid ülesloetud õigusi kodanikule 
piiramatul kujul« Peab wastama, et ei P,St §§ 13 ja 18 näi- 
tawad, et neid wabadusi ja õigusi wõib seadus ka teatawatel 
juhtumistel kitsendada. Küsitakse, kas garanteerib 
kodaniku õigusi, On kaks waadet: ühed ütlewad, et P?S. kind­
lustus! ei anna ja et P.S, on deklaratiiwse tähendusega; 
teised aga ütlewad, et P»SW kõik õigused kindlustatud. Mõ­
lemad need waated ei ole päris õiged« Kõik õigustused on 
selle tähendusega, et P$S*määrab iga uue seaduse sihi - see- 
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ga on P.S. progranmilise tähendusega ; teiselt poolt on I 
aga ka kohustaw, nimelt seaduse andjale tulewikus, määri 
milledes seadus ühte wõ1 beist põhimõtet peab wäljendam’ 
(näit* §13)» c

P$S» on ka konkreetsed õigused kindlustatud,näit, 
wangistamise kohta$ See on kindel määrus ja kodanik wõill 
selle täitmist nõuda.

Kodaniku majanduslise iseloomuga õigustused on ül 
loetud P.S. §§ 19,24 ja 25» Neis §§ on öeldud, et kodan” 
kui on täieline wabadus oma majanduslist elu ära määratic 
neid õigusi 61 saa muidu kitsendada, kui seaduses ettegi
korras, ehk ühiskonna huwides. Et eraomanduse rijgista; 
juhtumised möödapääsematud on (näit-, teede ehitamine 15 
eraomanikkude maade j,n.©»),sellepärast on ka näidatud V(

igistads saabdas eraonadust
Tasu kohta on Öeldud, et see määratakse eriseadus ei

Eraomanduse õigusega käib käsikäes päranduse-õigus. j
Omanik wõb oma warandusega oma heaks-arwamise järele

• tada* Seega on P.S, §19 ja 24 kindlustuseks kodaniku et, 
wõtlikusele ja eraalgatusele. Abitute ja hoolealuste e" 
hoolitsemine on ettenähtud РЛ, §25 < Siin seab P=Se üleh 
põhimõtte, et igal kodanikul inline s ep ärane olemine olek 
kindlustatud, mille eest ühiskond ise hoolitsema peab. *' 
korraldab §25 sotsiaalset olukorda»

Abitute ja nõrkade all tuleb mõista: 1) waimliselt 
kehaliselt nõrgad, 2) ühiskondlisest waatepunktist loeti । 
ka neid, kes war a neius Ilselt jõuetud - waesed. Sellele w ' 
wait jaotab §25 ka abitarwitajad kahte liiki: 1) kellel 
sunduslik hoolekanne, b) kellel soowitatakse wastu tull’ 
eluaseme, töö ja maasaamises»

Kodanikul on Õigus riigi juhtimisest osawõtta: a)t 
algatuse ja hääletamise kaudu seadusandluses ja b) oma 
esitajate walimiste kaudu riigi ja omawalitsuse asutus"

PsS5 §26 ütleb, et kodanikkude wabadusi wõ1b ka pe® 
S. ettetoodud wabaduste olla, mis P.S.mõttega kokkukõlas

Põhiseadus wõtab iga kodaniku indiwidnaalse üksus ' 
andes temale kõik õigused; ülesloetud on ainult tähtsa 
põhiõigused, kõik teised õigused, mis wähema tähtsusega ,
Iseenesest mõistetawad.
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Õigustused, mis P,S# kindlaks on määratud, maks wad ai- 
hult rahulikul seisukorral; erikordsetel ajajärkudel kitsen- 
‘lakse kodaniku õigusi, Kaitseseisukorra wäljakuulutsmi sega 
saab rahvra kui ülem-wõimu õigused kitsendatud# Wabariigi 
Valitsusele antakse suuremad õigused, kui harilikul ajal; 
Va mõned teised asutused saawad suuremad õigused» Kaitse­
seisukorra põhjendajaks aluseks on järgmised asjaolud, Iga 
ndiwiid wõib haigeks jääda,nii ka riik. Riigis wõiwad häda- 1 

°hud tõusta looduse jõul, osa kodanikke wõib rewolutsiooni 
sünnitada, mõni wälisriik wõib kai lale tungida j-.n»e, Iga 
iik on kohustatud kõiki omi jõude nende hädaohtude wastu 
kontsentreerima ja sellest esineb terwe üksikute kodanikkude 
Õiguste kitsendamine - riigi elu rakukeste koondamine üldise 
hädaohu wastu» .

Luuakse erakorraline wõim - suuremalt jaolt üksiku isiku 
kätte, sest see on kiirem teostatav; ja kindlam wiis hädaohu 
Wastu wõitlemiseks. ,

Need erakordse wõimuga warustatud isikud kannawad mit- 
esugust nime» Rooma, diktaator - püsib sisuliselt igas rii­

Gis alals §80 järele läheb niisugustel juhtumistel 
kaitsewäe juhtimine ülemjuhataja kätte# §26 määrab ära kunas 
3a missugustes piirides wõiwad kodaniku õigused kitsendatud 
saada, .

Wäljamaslastel on üldiselt kõik intellektuaalsed õigu­
Sed» Poliitilisi õigusi neil ei ole# MajandusIided õigused ja 
Va mõned intellektuaalsed õigused wõiwad piiratud saada 
näit, neid wõib maalt wälja saata)#

§ 13» 
Riigiwõimu korraldus üldse, 

Rahwas P. S6 peatükk III.
psS4 §1 järele on riigiwõim rahwa käes. Grammaatiliselt 

9Qda seletades on see rohkem, kui tegelikult. Teised §§ sel- 
&tawad, et selle ütelusega on tahetud wäljendada põhimõtet, 
et riigi kord kannab rahwuslikku iseloomu. Põhimõtteliselt 

rahwas kõrgema wõimu kandja, kuid seda wõimu teostawad 
° liiki orgaane, '

1) Rahwas - selle sõna tehnilises mõttes.
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2) Riigikogu ” seisab ühenduses rahwaga, Wabariig 
Walitsusega ja kohtuga»

3) Wabariigi Wallt sus ühes temale alluwa ametnikkond
4) Riigikohus ühes alluwa kohtu korraldusegae
õik need orgaanid on määratud kogu territooriumi ja 

kõigi kodanikkude jaoks»
Peale seda on aga weel wiies liik - omawalitsus , m 

omakord jagunewad: a) territoriaalsed, b) rahwuslised ja 
c) kutselised»

R a h w a s. " .
Rahwas, kui riigiwõimu esitaja»
Nagu nägime ütleb P.S» §1, et riigiwõim on ranwa käe: 

§27 aga selgitab, et sõna rahwas tuleb kitsamalt wõtta. 
Rahwa all tuleb mõista ainult hääleõiguslikke Eesti koda­
nikke» Siia ei kuulu: 1) välismaalased, 2) kes alla 20 a. 
wanad, 3) isikud, kes seaduslikus korras on tunnistatud 
nõdra-,hullumeelseteks ja vaimuhaigeteks, 4) kes pimedad 
wõ1 kurttummad (nähtavasti on ka nõue, et pime wõi kurttu 
oleks hoolekande all), 5) kes pillajad, kui nad on koh‘ 
Ukus korras selleks tunnistatud ja hoolekande alla antud 
Juba Rooma Õigus asetab pillajaid mitte täitsa normaalsete 
kodanikkude hulka; pillaja ei suuda oma tegewus $ üle aru 
anda, temal ei ole waimlist tasakaalu.. Kuid keda wõlb pil 
jaks tunnistada, on raske ära määrata, sest see on subjek’ 
tiiwne mõiste» 6) Teatavad liigid kurjategijaid» Need on 
isikud, kes ühiskonnale wastu töötavad ja loomulikult ei 
wõi neid lasta osawõtta riigiwõimu teostamisest. Siia kul 
luwad kurjategijad, kes on sunnitööle mõistetud - ( 10 a. 
peale karistuse lõppu wõiwad valimistest osa wõtta) > Wang 
roodu ja parandusmaija mõistetud jün»e& §28» Kõik,kes eel 
pool toodute sekka ei kuulu, on hääleõiguslikud ja moodust) 
wad selle rahwa, kelle kätte riigiwõim kuulub.

Riigiwõimu teostamiseks on kodanikud korraldatud järi 
miselt: a) iga linna, alewi ja wallawalitsus peab kodanik 
kude nimekirju ja on kohustatud kaks korda aastas neid - 
kontroleerima ja täiendama*

b) Riigi territoorium on jagatud walimis-ringkondade’ 
1) Tallinna linn, 2) Harjumaa, 3) Läänemaa , 4) Pärnumaa# 
5) Saaremaa, 6) Järwamaa, 7) Wirumaa, 8) Tartumaa, 9) wõr° 
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Nalga, Petserimaa, 10) wiljandimaa.
Iga ringkond on jaotatud jaoskondadesse. Kaitsewäes on 

Pügemendi - jaoskonnad (s.o. kaitsewäes ei ole territoriaal- 
8et jaotust). -

Juhtiwateks orgaanideks walimiste puhul on: 1) walimis- 
,e pea komitee, 2) Riigikogu juhatus, 3) ringkonna komiteed

4) jaoskonna komisjonid.
Riigikogu walimiste pea komitee koosneb: a) Riigikogu 

uhatus, b) kohtupalati liige, c) prokuratuuri esitaja.
Riigikogu walimiste komitee tegutseb walimistel ja 

Riigikogu juhatus - rahwahääle tarni sel üle terwe maa.
Ringkonna komitee koosneb: linnas - linnapea ja tarwi- 

чпе arw liikmeid linna wolikogu määramisel; maakondades - 
^akonna walltsuse esimees ja maakonna Ja linna walltsuse 
^sitajad; jaoskonna komisjon - walla, alewi ja linna woli- 
kogude poolt määratud esimehest-sekretärist ja 2 liikmest.

P.S. $27 järele on kõrgema wõimu teostaja rahwas. §29 
Jäärab ära kuidas rahwas seda wõimu teostab: 1) rahwawääle- 
Samise, 2) rahwa algatuse ja 3) Riigikogu walimis e näol. 
. $75 ja 76 täiendawad weel rahwa osawõttu riigivõimust.
•^0 ja 73 järele wõ1b kohtunikka walida s.o. rahwas saab ka 
tin oma riigivõimu teostada wastawate seaduste järele. 

*31 on ära tähendatud kuidas sünnib rahwaalgatamine.
Rahwaalgatamise all mõeldakse seaduse eelnõu esitamist 

Cahwa poolt Riigikogule. Et seadust algatada, tuleb esiteks 
8aduse eelnõu kokkuseade, millel 500 hääleõiguslise koda- 
^ku allkirjad peawad olema. On see tehtud, siis antakse se 
^aduse eelnõu Riigikogu-juhatusele, kes peab selgitama, ka 
2-lkirjad on seaduslikud ja kas seaduse eelnõu was tab nõue- 
gele. Kui nõudmised on täidetud, siis peab Riigikogu juhatus 
®lnõu rahwale tuttavaks tegema ja kui 25.000 kodaniku all- 
^ja seaduse eelnõu poolt saadakse, soos peab Riigikogu 

Be1le seaduse eelnõu harutamisele wõtma, kusjuures R11giko- 
81 on õigus seda eelnõu wastu wõtta wõi tagasi lükata; 
" tagasilükatud - siis läheb rahwa hääletusele.

Rahwaalgatusel on suur põhimõtteline tähendus - rahsat 
n igal ajal võimalus oma tahet seadusandluses maksma panna. 

Rahvahääletamine wõib aset leida: a) kui Riigikogu 
°°lt on seadus wastu wõetud ja 1/3 (34) Riigikogu li1kmeld 

№
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nõuab seaduse panemist, siis peab Riigikog juhatus seaduse 
2 kuu jooksul wälj akuulutamata jätma. Selle aja jooksul 
peawad 25000 hääleõguslist kodanikku oma allkirjad andma, 
et nemad nõuawad seaduse rahwahääletamisele panemist. Kui 
25000 allkirja on saadud, siis läheb seadus rahwahääletamise- 
le, kui ei, siis saab seadus harilikul kujul wälja kuuluta­
tud. b) Kui seadus on esitatud rahwaalgatuse korras, aga 
Riigikogu tagasi lükkab, o) P.S. §§ 88 ja 89 järele on P.S. 
muutmine wõimalik ainult rahwahääletuse kaudu, s.o. sünnib 
obligatoorse referendumi kaudu.

Rahwahääletamise . tegelik läbiwiimine sünnib Riigikogu 
juhatuse Juhtimisel. Walmistakse seaduse eelnõu tekst, mis 
igale hääleõiguslisele kodanikule antakse. Hääletamine sün­
nib jaoskondade kaupa. Jaoskonnad peawad nii korraldatud 
olema, et walljal mitte üle 5 klm. käija ei tuleks. Hääleta­
mine sünnib sedelitega, poolt või vastu. P.S. muutmise eel­
nõu peab 6 kuud enne väljakuulutatud olema ja peab hääleta­
misel 1/2 hääleõigusliste kodanikkude hääled poolt saama, 
teistel juhtumistel nõutakse aga ainult enamust sellest ko­
danikkude arwust, mis wiimasest Riigikogu walimisest osa 
wõttis. <

P.S. §34 on Ülesloetud missugused seadused ei kuulu 
rahwahääletamisele ega rahwaalgatamisele, need on: a) eel- 
arwe ja laenu tegemine, b) maksuseadused, c) sõjakuuluta- 
mine, d) kaitseseisukorra väljakuulutamine j.n.e.

Seega ei ole riigi majanduse elu juhtimises rahwal al­
gatuse ega hääletamise võimalust. See on,tingitud sellest, 
et ollakse arwamisel, et kahvas maksude määramisel liig 
konservatiivne on ja see võib riigi elu peal© halvasti mõ­
juda. . - ■

- ■ §14. .
Riigikogu.

P.S. §35 järele teostab rahva esitajana riigivõimu 
Riigikogu. See on peale rahva enese üks tähtsam wõimu orgaa? 
riigis* Riigikogus on 100 liiget, kuid Riigikogu võib .ka oms 
liigete arwu suurendada ja sellekohane seadus hakkab maksma 
•siis järgmistel Riigikogu valimistel. Oma koosseisu vähen­
dada alla 100 ei saa. Riigikogu liikmed on valitavad rahva 
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enese poolt, Walimine on: 1) üldine, s.o. kõik hääleõigus­
likud kodanikud sugu, usu j.n.e. peale vaatamata on õigus­
tatud valimistest osa wõtma; 2) ühetaoline, s.o. ühelgi 
walljai ei ole rohkem, kui tiks hääl; 3) otsekohene, s.o, 
Riigikogu liige valitakse otsekohe rahwa poolt, kuid mitte 
walitud meeste poolt, nagu see Raudse hääletamise juures on; 
4) salajane, s.o. iga üks walija annab isiklikult oma hääle 
ära,1lma et keegi teine seda teada wõiks saada. Nendest põ­
himõtetest järgneb, et kõik kodanikud on seaduse ees ühe­
sarnased.

Otsekohesuse kasuks tuuakse järgmisi asjaolusid; a) wa- 
Iljad wõiwad kanditaati isiklikult näha ja hinnata, b) vali­
jad mehed (kaudse hääletamise juures) wõiwad sattuda kõrva­
liste mõjude alla, c) valijate meeste kolleegiumis wõiwad 
vahekorrad tekkida, mis valimiste tagajärgedesse muutusi 
wõiwad tuua. Saladus on selleks tarwilik, et ärarippuvaid 
isikuid teiste mõju eest ärahoida. .

5) Walimine sünnib proportsionaalsuse põhimõttel §36. 
Sellega tahetakse kätte saada seda, et rahwa esitus kajastaks 
kõiki neid woole, mis rahwas olemas on. P.S. ei määra kind­
laks seda proportsionaalsuse alust, waid ütleb proportsio­
naalsuse põhimõtete alusel”. Proportsionaalsuse põhimõtte 
poolt räägitakse: Majoriteedi põhimõte seisab selles, et 
walimisrlngkonnas valitakse see, kes kõige rohkem hääli on 
saanud, s.o. relatiivne häälte enamus. Tagajärjed on omapä­
rased. sest siin wõib wäike osa valijaid oma tahte läbi wiia. 
Absoluutne majoriteet, kus 51% valijatest juba otsustab; 
tegelikult toob see samu tagajärgi, mis relatiiwnegi. Näit. 
10 valimisringkonda; 6-es saab A igas 51%; 4 ringkonnas В - 
igas 100%. Seega on В üldiselt rohkem hääli saanud, kuid 
esitajaid saab tema ainult 4 kuna А - 6. Eeltoodud arvesse 
võttes, on selge miks on tarvidus proportsionaalse põhimõt­
te järele, kui tahetakse, et walitud esitaks valijate taht­
misi. Proportsionaalse walimis puudused: 1) tekib palju 
Parteisid; majoriteedi valimiste juures on see hea külg, et 
sunnib valijaid kokku hoidma; harilikult 2-3 parteid. Par­
teide rohkus toob aga enesega palju haihtus i kaasa walmise 
unkt s 1 о onide t äit mi sel.

Sellega on ka proportsionaalse valimise viisil suur
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miinus. Need halvad küljed ongi sundinud proportsionaalsuse 
põhimõtte piiramisele (meil mitte alla 2 esitaja, 50 tuhat 
kautsioni j.n.e.). Õigust Riigikogu liigete valimisest osa 
võtta nimetatakse aktiivseks valimise Õiguseks? õigust en­
nast valida lasta - passiivseks valimise õiguseks. Meil on 
kõik hääleõiguslised kodanikud aktiivse ja passiivse walimi’ 
se õigusega varustatud. Wäldetakse, et kui inimene võib ot­
sustada teise üle valimisega, siis võib ka ise valitud olla* 
Selle väite vastased räägivad: aktiivse õiguse teostamiseks 
on küllalt, kui valitavat inimest tunda, kuid et valitud ol> 
selleks peavad suuremad eeltingimused olema, nagu haridus, 
vanadus j.n.e. '

Meil on kodaniku aktiivne ja passiivne valimise õigus 
tingitud P.S. §6.

Walimse tehnika sünnib meil Riigikogu valimiste pea­
komitee üldjuhatusel, ringkonna komiteede juhatusel ja jaos" 
kondade komisjonide korraldusel» Wallmiste läbiviimiseks on 
tarvis, et pea-komitee wäljakuulutaks valimiste tähtaja. Se> 
le aja sees peab olema üks pühapäev, et kõigil valijatel ol 
võimalus valimistest osa võtta. Kui valimiste aeg on välja­
kuulutatud, siis hakkab peakomitee kandidaatide nimekirja 
vastu võtma. Nimekirjas peab olema kandidaadi ees- ja pere­
konna nimi, vanadus, elukoht ja 5 kodaniku allkirjad, kes 
seda kandidaati soovitavad. Need allkirjad peavad linna wÕ> 
walla-walit süste poolt kinnitatud olema. Nimekirja esita j 
maksab ühtlasi 50000 kautsjoni - see on proportsionaalse po' 
himötte halwade külgede parallseerimiseks. Nimekirjas võib , 
äratähendatud olla, et see nimekiri võib liituda mõne teise 
ga. Sellel on see tähtsus, et kautsjoni võetakse ainult ühe 
nimekirja pealt ja häälte lugemisel moodustavad niisugused 
nimekirjad, mis Iseseisvalt läbi ei läinud teisega Ühe ter 
wiku. Nimekirjadel enne oliwad omad numbrid, kuld nüüd ena 
ei ole. Pea-komitee peab järele vaatama, kas esitatud nime, 
kirjad vastavad seaduses ettenähtud nõuetele. Kui nmekirj8 
on mingisugused puudused, siis võib pea-komitee neid tünis 
tada. Peakomitee otsuste peale võib kaebtust tõsta Riigi­
kohtus. Kui on mingisugused arusaamatused, missuguseid pes, 
komitee ise lahendada ei suuda, siis peab tema Riigikohtult 
seletust nSuma, Kui nimekirjad on õigeks tunnistatud, sii§ 
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antakse nad trükki ja saadetakse waliatele kätte; ühtlasi 
antakse ka teada walimise aeg. Walimised sünnivad Jaoskonna 
komisjoni poolt selleks määratud ruumides. Peale valimiste 
toimepanemist tehakse sellekohased protokollid, missugused 
ühes valimiste tagajärgedega ringkonna komiteesse ja sealt 
peakomiteesse saadetakse, kus neid kontroleeritakse ja lõ­
pulikult otsustakse,kes on valitud. Üks isik võib kanditee- 
rida kolmes nimekirjas ja kui tema iga nimekirjaga läbi on 
läinud, siis võib tema ise valida, missuguse nimekirja järele 
ta ennast Riigikogusse valituks loeb. Uue walimise seaduse 
järele on ka kohtul kontrolli õigus valimiste järele. Riigi­
kogu walimised on Iga kolme aasta järele. Riigikogu on ala- ■ 
line asutus ja ei või olla aega, kus meil Riigikogu ei oleks. 
See on sellest tingitud, et Riigikogu otsus on P.S.järele 
tarvilik valitsuse ametisse kutsumiseks, rahu ja sõja kuulu­
tamiseks j.n.e.

Wäljamaa riikides võib ette tulla rahva esituse katkes­
tamist. Walimiste kaudu iga 3 a. järele uuendakse Riigikogu 
koosseisu, mis paljudel põhjustel tarvilik on. Wana Riigi­
kogu on jõus seni, kui uue Riigikogu koosseis Riigi Teatajas 
on väljakuulutatud. Sellest momendist algab uue Riigikogu 
tegevus. Wõlb olla juhtumisi, et Riigikogu koosseis ka enne 
kolme aastat uuendatud võib saada. See sünnib, kui rahva 
hääletamisel on vastu võetud seadus, mis Riigikogu poolt taga­
si on lükatud, või kui rahva poolt on tagasi lükatud seadus, 
mis Riigikogu vastu on võtnud. Neil Juhtumistel on Riigikogu 
kohustatud uued walimised välja kuulutama. See on ainus viis, 
kuidas meil wõlb Riigikogu koosseis uuendatud saada enne 
3 aasta möödumist.

Teistes riikides on riigi kõrgemal wõimul - kuningal, 
presidendil j.n.e. õigus rahva esitust laiali saata ja uue 
valimisi ette võtta, et rahva arvamist teada saada, see on 
abinõu rahva esituse tegevuse vaoshoidmiseks. Meil on see 
võimalik ainult rahvahääletuse teel seda teha, s.o. kaudne 
abinõu Riigikogu tegevuse kontroleerimiseks. Juhtumistel, 
kui Riigikogule sel kombel on rahva poolt umbusaldust aval­
datud, tekib riigi valitsemises ebanormaalne seisukord. Wa- 
barligi Walltsus ja Riigikohus on Riigikogu poolt valitud, 
umbusalduse avaldusega Riigikogule on ühtlasi ka Wabariigi
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Walitsusele ja Riigikohtule umbusaldust awaldatud ja need 
asutused peaks ka laiali minema,kuld riik jääks siis täiesti ■ 
Ilma walitsuseta, mis aga wõimalik ei ole* See on Eesti P*S* ] 
üks nõrk külg* Teist wisi parlamendi te‘gewuse kontroleeri- 1 
miseks aga ei ole, P.S. §30 ja 31.

Riigikogu liigete eriline 3igusline seisukord.
Parlamendi liigetel on igalpool eesõigused. See on sel” 

leks, et kindlustada neile iseseisvat riiklise funktsioonide 
täitmist* Meie P.S* $38 ütleb, et Riigikogu liikmed ei wõi 
olla riigi teenistuses* Ka sellega tahetakse kätte saada, 
rahwaesituse liigete iseseisvust. Kohtunikud P.S. järele wõ1" 
wad Riigikogu liigeteks olla, kuld teine küsimine on muidugi 
see, kas kohtunikul on sünnis Riigikogu liikmeks olla - 
formaalset takistust selleks aga ei ole.

§50 järele vabas takse Riigikogu liige kaitsewäeteenistu’ 
sest. See on sellest tingitud, et Riigikogu on meil alaline 
asutus ja et mobilisatsiooni puhul Riigikogu liikmed ära ei 
saaks kutsutud* Teistes maades on see ümberpöördult* Riigiko” 
gu liigete tasu ja sõidurahade küsimus* P*S* $51*

Warematel aegadel loeti parlamendi liikmeks olemine au 
asjaks ja parlamendi liikmed tasu ei saanud, nüüd on aga tas" 
maksmine igal pool, §51 järele wõb eelmine Riigikogu ainult 1 
järgnevale Riigikogule palka määrata, kuid ise omale ta seda 
teha ei saa* Aluseks selleks oli Asutava Kogu tegevus* Sõja* 
ajal raha kursi langemisel muutis Asutav Kogu sagedasti oma 
palka ja sellele järgnes siis üldine palga kõrgendamine, mis 
aga riigi majanduse elu peale halvasti mõjus. Teisest küljes 
on Riigikogu ise palga normide kinnitaja, ja et mitte kahtlu® 
ei tekiks, et siin et ole objektiivselt toimetatud, siis 
anti see õigus eelmise Riigikogu võimkonda. Selle § vastu 
on aga patustatud wõi õigemini öeldud umber nurga käidud. 
(Näit, prii sõit Riigikogu liigetele, palga %% Wabariigi 
Walitsuse palgast j.n.e*).

Riigikogu liigetel on kindlustatud täielisem isikupuu­
tumatus, kui harilikul kodanikul; tema ei kanna vastutust 
peale kodukorras ettenähtud juhtumiste oma sõnade eest. P.S’ 
§48 aga ei näe ette,kui kaugel Riigikogu liige oma sõna 
tarvitamises minna võib; selles küsimuses ei ole veel täpse:, 
matd määrusi ja on teadmata poliitilise avalduse pliTid^Sel^ 
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sagajärjeks on aga see, et meie Riigikogu liikmed üksteist 
aawawate sõnadega sõimata wõ1wad. Riigikogu liiget ei wõi 
uidu wangistada, kui kuriteolt tabamisel P.S.§49.

Riigikogu sisemine korraldus Ja funktsioonid,
L) Riigikogu juhatus. Siia kuuluwad esimees, l.ja 2.abiesi- 

mehed, sekretär ja kaks abi. ■
Walitakse kinnisel hääletamisel ja wall tuks loetakse, 

kes saanud üle 4 häälde.
Juhatuse ülesanded on lalaulatusIlsed: juhtida Riigi­

kogu tegewust. Esimees ja abid juhatavad Riigikogu koos­
olekuid. '

Sekretärid juhiwad Riigikogu kantselei asjaajamist. 
Praegu on weel ametis asjade walitseja, kuid poliitiline 
vastutaja on sekretär. Kogu kantselei seisab aga Riigi­
kogu Juhatuse walwe all.

Juhatus wõib koosolekuid pidada ka siis, kui Riigi­
kogu koos ei ole.

Juhatus ajab rahvahääletamise ja rahwaalgatamise 
. asju.

:) Riigikodu wanemate kogu. Seisab koos Riigikogu juhatusest 
ja rühmade esitajatest. Liigete valimistel on rühmad õi­
gustatud kohti saama proportsionaalselt rühma suurusele.

Wanemate-kogu ülesanne on - lahendada kõike küsimu- 
sl, mida juhatus ei leia võimaliku olevat otsustada. 
Riigikogu komisjonid. Seisavad koos - liigetest Riigikogu 
määramise järele. Komisjonide arv ei ole kindlaks määratud 
Oma ülesande ja iseloomu poolest jagunevad komisjonid: 
1) alalised, 2) erilised.

Alalised - mille koosseis Riigikogu koosseisu uuen­
damise puhul walitakse ja kellel alalised ülesanded täita, 
need on a) rahanduse komisjon - harutab riigikassa tege­
wust, kogu aeg, b) üldine komisjon - kus vaadatakse läbi 
kõik seaduse eelnõud, о) rllgika11se komisj on - alaline, 
eri-komisjon, d) välisasjade komisjon.

Wiimased kaks on võrdlemisi kinnise iseloomuga, sel­
lepärast ka vastavalt korraldatud.

Alalise komisjonina on püsinud weel e) maakomisjon 
(ehk põllumajanduse komisjon).
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Peale nende wölb Riigikogu walida erikomisjone. 
Nendele antakse arutada sellekohane eri küsimus. Peale 

küsimuse lõpetamist, kaob wastaw komisjon.
4) Tahtis orgaan on weel - rühmad. Loetakse iga Riigikogu 

liigete koondust, mis on walimistel walitud ühenimeliste 
walljäte nimekirjade järele, kus wastaw nimekiri on saa­
nud wähemalt 3 esitajat. Wähem arw ei moodusta rühma, 
waid nad peawad teistega ühinema, wõi wäljaspool rühma 
j ääma . ’

Rühmad wõiwad ka Iseeneses Riigikogus tekkida, see 
on; Riigikogu liikmed wõiwad asutada rühma, kuid selles 
peab wähemalt 6 liiget olema. Iga rühm on kohustatud 
omale jnhR tus<^ - büroo walima ja sellest Riigikogu juhatu* 
°ele teatarna.

Rühma d omawahel wõlwad liituda liitudeks. Kui liit 
tahab õigusi saada, siis peab sellest Riigikogu juhatuse­
le te9tama.

Rühmade tähtsus Riigikogus, nagu igas parlamendis 
on wäga suur. Loomulik oleks, kui iga liigi oma ette 
hääletaks. See toob aga kaasa halwa tagajärje, j.a Riigi­
kogu kaotab wastutusetunde. Rühmad on tähtsad selle tõt­
tu, et nende kaudu üksikud ja isiklikud arwamised koon­
datakse gruppideks, kristalliseeritakse Ja sarnast kris- 
tallimist ei tule enam Riigikogu koosolekutel enam teha, 
mis oleks tema tööd wäga takistatud. Seega rühmad 1) ker. 
gendawad ja lihtsustawad Riigikogutegewust, 2) rühm wõtab 
ka wastutuse enese peale. Demokraatlises riigis on see 
äärmiselt tähtis,sellepärast waja nendes kindlat sisemist 
distsipliini.

Riigikogu funktsioonid wõi ülesanded.
Tema Ülesanded jagunevad E. Põhiseaduse järele 4 liiki.1 

. 1) seadusandlus;
2) teiste wõmu orgaanide loomine;
3) kontroleerimine;
4) mitmesuguste walitsus—aktide kinnitamine 

(sanktsloneerimine).
Põhiseaduses need ülesanded ei paista selgelt wälja. 

$35 järele näeb nagu oleks Riigikogul ainult seadusandew 
funkt я 1 oon ■ Seda paragraf 1 tuleb wõtta toitke laiendawa,waid 
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kitsendawa seletuse kaudu.
Seadusandlus. Selle juures tuleb tähele panna:

1) seaduse algatus •
2) seaduse harutamine;
3) - ” - was tuwõtmine ;
4) kinnitamine;
5) walmistamine ja väljakuulutamine.

Muudes riikides, kus parlament 2 коjaline või 1 koda, 
riigipea kinnitab seaduse. Meil on kõik need koondatud ül­
diselt Riigikogu kätte, väljaarvatud erandid:

1) Seaduse algatuse mõttes on 25.000 kodanikul õigus 
seadust algata.

2) Wabariigi Walitsusel on seadus algatuse õigus kui ter­
vikul ,mitte üksikutel ministritel,sest Wabariigi Wa­
llt sus peab talitama solidaarselt,

3) Riigikogu juhatusel on õigus esitada seaduse eelnõu, 
4) Igal Riigikogu komisjonil on õigus esitada seaduse

. eelnõu .
5) Igal Riigikogu rühmal •
6) Igal Riigikogu liikmel üksikult.

Selles suhtes näeme, et Riigikogu ei ole ainuõigusline, 
kuid tema on seadusealgatusega täiesti üle külvatud.

Üks Riigikogu liige niisama õigustatud, kui Wabariigi 
Walitsus, 25.000 kodanikku ja rühmad.

Üldse Eesti Põhiseadus on väga helde seaduse algatuse 
suhtes. Teistes parlamentides seda ei ole. Selleks on ka 
oma põhjus. Kui iga liige võib seadust algata, võib ummistada 
Riigikogu tegevust ja asjata kulutada palju tööd ja jõudu. 
Arvatakse, et kui sellekohane seaduse eelnõu elunõuetele 
vastab, siis peab tema suurema hulga Riigikogu liikmeid oma 
poole võitma. Riigikogu liikmed kannawad ka siin juures vastu 
tust. .

Seaduse arutamise käik on järgmine: seaduse eelnõu lä­
heb kas alalis või erikomisjoni, kus teda kolmel lugemisel 
vaadatakse. I.lugemisel üldiselt, II. ja III.lugemisel ük­
sikasjaliselt. III.lugemisel uusi ettepanekuid ei või teha. 
Pärast läheb Riigikogu avalikule istumisele, kus arutamine 
sünnib sama kolmel lugemisel. I.lugemine - üldine, II - 
paragrahvide nol, vööib täiendusi teha, III. lugemine - sama 
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üksikute osade näol, kuld uusi ettepanekuid teha ei või. ] 
Peale selle hääletakse weel üldiselt poolt wõi wastu ja 1 
wõetakse lõpulikult wastu, Enne seda peab seadus redaktsioo­
ni komisjonist läbi käima, s

Seaduse kinnitamine on meil omapärane, Meil wõib sea, 
dust seisma panna rahvahääletamise kaudu. Seega esineb 
viimane seaduse kinnitaja surrogaadina.

Lõpulik kuju, teksti walmistamine ja väljakuulutamine j 
sünnib kantseleis, juhatuse waive all. Ametlikule tekstile 
Kirjutavad alla esimees ja sekretär. Wäljakuulutamine sün- V 
nib Riigikogu juhatuse vastutusel ja korraldusel "Riigi £ 
Teatajas". ■

Seaduse maksmahakkamine.
Meil 10 päeva peale väljakuulutamist. Erand, kui seadu 

ses aeg on ettenähtud. Meil on saanud see omapärase ilme, 
nimelt, seaduses öeldakse - see seadus hakkab maksma Riigi* I 
kogu poolt vastuvõtmisega. Küsitav aga on, kas on see põhi* 1 
seadusega kokkukõlas.

Teoreetiliselt nõutakse, et seadus ennem teada antakse 
kuld rahvas nüüd teda ei tea. Niisama vastolus on põhisea­
duse §§ 53 ja 54. Seaduses peab tähendatud olema, kuldas ta 
wäljakuulutatakse. Selle tõttu ei ole Riigikogu praksis põ* ' 
hiseadusega kooskõlas. *

Seadus võib ka rutem maksma hakata, või edasilükatud 1 
saada. . I

Sarnast seisukorda, kus seadus on väljakuulutatud ja 
weel ei maksa, nimet. v^cat^io le^is. Seadusel on sel juht1 
misei formaalne jõud, puudub materjaalne jõud. See on sel­
leks, et vastavad asutused ja isikud saaksid temaga tutwunec*

Ülevaatest selgub, et seadusandlus-funktsioon on реаавг 
täielikult koondatud Riigikogu kätte. Ta on monopoolses sei’ 
sukorras ses suhtes. -

II. Rllgi-orgaanide korraldamine» -
Eriliselt 1) Vabariigi Valitsuse ametisse seadmine. 

Riigikogul on õigus Vabariigi Valitsust ametisse seada ja ; 
vebasbada. 2) Riigikohtu liikmeid ametisse määrata. 3) Rig. 
kontrolööri ja kontroll-nõukogu liikmeid määrata, teostades 
seega asutuste ja ettevõtete majanduslist kontrolli.
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Kontrolöör ei allu Wallt susele, waid Riigikogule, kelle­
le oma aruanded, esitab, Ametkonna eesotsas riigi kontrolöör, 
kelle juures kontroll-nõukogu, v

Riigi-kontrolööri ja nõukogule alluwad kontrolöör Id, 
Seda arwesse wõttes, selgub, kui suured funktsioonid on ko­
gutud Riigikogu kätte ametite määramisel,

• on
III, Riigikogul õigus Wabarilgl Walltsuse üle kontrolli 

pidada. See jaguneb: a) majandusline kontroll (vaatlesime 
eelpool), bj[ poliitiline, see on,Riigikogu on õigustatud 
Wabariigi Walitsuse ja tema asutuste tegevuse üle kahel vii­
sil oma kontrolli teostama:

1) arupärimiste
2) küsimuste näol.

, Arupäritise ja küsimuse vahe seisab järgmistes asjaolu­
des: vähemalt J Riigikogu' liikmeid wõiwad Walitsuselt aru 
pärida. Kas tegelikult antakse Riigikogu juhatusele arupäri- 
rimine vastava arvu allkirjadega, wõl vähem allkirjadega ja ■ 
siis otsustab Riigikogu niisama t häältega arupärimise was­
tu võtmist.

Sisu võib olla mitmekesine, kõikide tegevuse alade kohta. 
Wabariigi Walltsus on kohustatud Riigikogus vastust 

andma. Wastus ei pruugi enese kaitseks olla, waid võib olla 
juhtumisi, kus Wabariigi Walitsus ise mingisugust küsimust 
tahab selgitada. Üldiselt ja harilikult aga tarvitatakse aru- 
pärimisi oppositsiooni rühmade poolt, selgitamiseks, kas 
walitsus külladaselt hästi on talitanud.

Arupärimistele võivad järgneda waielused Riigikogus.
Need läbirääkimised on väga tarvilikud. Küsimus võib 

selgitamist leida. Küsimused on lihtsama iseloomuga. Iga 
Riigikogu liige võib üles seada. Küsimuse pesi e võib Wabarii­
gi Walitsus vastata, kuid Põhiseaduse järele ei ole seda ko­
hustatud tegema.

Küsimusele antud vastusel ei järgne läbirääkimised. 
Selgub, et arupärimine ja küsimus on olemas Wabariigi Walit­
suse tegevuse poliitiliseks hindamiseks. Peale arupärimiste 
ja küsimuste on Riigikogul õigus Wabariigi Walitsuse liik­
meid kohtulikule vastutusele võtta $67 põhjal. See on - 
täidab politsei ja prokuröri kohused. Asi kuulub Riigikohtule, 
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Selguseta on kas Riigikogu ka kohtu ees prokurööri kohut 
täidab* Sellekohta pole weel selgusele jõutud, Puudub wastaw 
eriseadus* Wististe peaks olema, et Riigikogu algatab,uurib 
ja süüdistab*

IV * Riigikogul on õigus mitmesuguseid administratiiw 
akte kinnitada*

Need on: 1) riigi eelarwe kinnitamine* Põhiseaduse^jä­
rele ei ole täiesti selge, mis tuleb eelarweks lugeda (õigusl 
külg), kas ta on seadus, wõi administratiiw akt, mida Riigi­
kogu peab kinnitama. Arwati, et eelarwe on seadus ja et Rii­
gikogu wõb teda suurendada ja muuta, Wabariigi Wall t sus aga 
peab juhtima valitsust ja sissetulekuid otsima.

Põhiseaduses on öeldud, et eelarwe esitatakse Riigikogu­
le kinnitamiseks §60 punkt 1.järele. Siit järgneb, et Riigi­
kogu ei saa muudatusi teha* Senine kord õige ei ole* On 
tendents seda õigust Wabatiigi Walitsusele üleanda. Eelarwe 
lehti saadetakse Riigikogule, kes juurelisab paari paragrah- 
wilise seaduse*

2) Teine tähtsam akt .on lepingud wõeraste riikidega 
§60 p*3. n

5) Kolmandaks - sõjakuulutamise juures Riigikogul otsus 
taw sõna $60 p,4.põhjal. On weel lisandus §82* ,

4) Kaitse-seisukorra väljakuulutamine §60 p. #7
5) Riigikogu otsustab mobilisatsiooni väljakuulutamist, 

kuid §82 ütleb: "Wabariigi Walitsusel on õigus mobilisatiooo- 
ni wäljakuulutada. h .

Otsust Riigikogu poolt ei ole, kas wõib vaenlasele wastu 
hakata? _

On formaalsed raskused, kuid tegelikult, kas meie wäed 
on õigustatud wastu minema* § 60 ütleb - Wabariigi Walltsus 
hoolitseb wälise puutumatuse eest, tähendab wõib sõjalist 
tegevust alata (see on juriidiline alus)»

Pealetungi meie põhiseadus kuidagi moodi aga. ei võimalda« 
§52 weel ütleb: otsustab laenude tegemise* Järjelikult 

ei saa Wabariigi Walltsus, ilma Riigikogu otsuseta laenus! 
teh,, . - .

Riigi eelarwe konstrueerimine oli §60põhjal. Harilikult 
tuuakse see §52 põhjal, kuid see ei ole õige*
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§ 15.
Wabariigl Walitsus. _

Eesti põhiseaduse järele on kogu Wabariigi elu ülim juh- 
mine antud Wabariigi Walltsuse kätte §57.

Wabariigi Walitsuse suhtes läheb Eesti põhiseadus teis­
test lahku. Mujal on walitsemise wõim ja teatud õigused teis­
tel aladel jäetud riigipeale. Eestis on aga walitsemise woim 
mtud kollektiiw-asutusele, kes seisab koos Riigivanemast 
!a ministritest.

Wabariigi Walitsuse ametisse seadmine on meil iseäraline.
Mujal sünnib see sarnaselt:
Kuningas või president teeb peaministrile ettepaneku, 

valitsust moodustada. Seab kokku nimekirja ja esitab riigi, 
peale, Peki arata ioonis loetakse ette walitsuse sihtjooned, ja 
Parlament otsustab, kas valitsusel on poolehoidu wõl mitив.

Eestis oleks võimalik kujundada põhiseaduse järele wa- 
litsust järgmiselt:

Riigikogu asudes monarhi seisukohale, teeb keliegiie 
isikule ülesandeks Wabariigi Walitsust kujundada ja hiljem 
kinnitab. Sellele järgneks deklaratsiooni ettekandmine, ning 
parlament võib usaldust või umbusaldust avaldada.

Tegelikult tehakse Riigikogu poolt esimehele ülesanne 
walitsust moodustada. Viimane otsib riigi-wanema kandidaadi.

Deklaratsioon riigikogus on loomulik siis, kui varem 
programm ei ole kokkuseatud. Esialgne programmi kokkuseadmine 
Wabariigi Walitsuse loomisel, nagu ta meil vahest ette on 
tulnud, ei ole kooskõlas põhiseadusega ja siis kaotab dex^a- 
^atsloon oma tähtsuse. Oma deklaratsiooni kaitsmisel jrgne о 
Riigikogu poolt kas usalduse wõl umbusalduse avaldamine. 
Wabariigi Valitsusel peab Riigikogu usaldus olema.

Umbusalduse avaldamine par lament, riikides on peene a-.v. 
Seal kui juba Walitsus tunneb pinda oma jalge all nõrgana, 
delikaatselt annab lahkumispalve sisse.

Eestis §64 ütleb; .kui Riigikogu neile awa-dab 
otsekohest umbusaldust, peab kohe lahkuma. Huvitav, et. meil 
Ise Wabariigi Walitsused lahkuvad, on delikaatsed o-nun* 
Aimelt, kui Walitsus leiab,et temal moraalne usaldus puudun 
Wabariigi Walitsus annab teadaande lahkumise kohta.

§64 ei ole öeldud, et peab tingimata umbusaldust 
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dama. See on ainult abinõu sunduslikuks walitsuse taganda­
miseks Riigikogu käes.

Küsimus on, kas Eestis on Wabariigi Walitsus alaline, 
nagu Riigikogu, wõi on waheaeg ka olemas.

Eesti Wabariigi Walitsus on alaline orgaan, tegutseb il­
ma vahetpidamata, kuni uus walitsus on ametisse määratud. 
Ainult koosseis muutub, juriidiliselt ei muutu kunagi.

Wabariigi Walitsuse funktsioonid on määratud põhisea­
duses §60 - Wabariigi Walitsus juhib sise ja välispoliitikat. 
Need kaks sõna tähendavad wäga palju, nendes on peaaegu 
kõik öeldud: Hoolitseb riigi wälise puutumatuse, sisemise 
julgeoleku ja seaduste täitmise eest. Tähendab pannakse te­
male kohustus peale. Tema peab kõiki rahwa alasi silmaspida- 
ma. Ei ole ühtegi orgaani, kellel weel sarnane ülesanne.

Peale üldiste raamide oõhiseadus näeb ette weel eriti 
ülesanded:
punkt 1, seab kokku riigi sissetulekute ja väljaminekute eel­

arve ja esitab Riigikogule kinnitamiseks;
K 2, nimetab ametisse ja vabastab ametnikke;
” 3. teeb lepinguid wõeraste riikidega;
” 4. kuulutab sõda ja teeb rahu Riigikogu wastawa otsuse

põhjal;
n 5. kuulutab wälja kaitseseisukorra;
” 6. esitab seaduse eelnõud Riigikogule;

7. annab wälja määrusi ja korraldusi.Põhise §81 on voli­
tatud kaitsevägedesse puutuvaid seadlusi wälja andma. 
Riigikaitse määrused on rohkem tehnilist laadi ja 
wõiwad teatud mõttes mitte soowitawad olla avali­
kuks arutamiseks. Eriseadus näeb ette, et ennem 
seadlu^&õjanõukogus läbiarutatakse.

,f 8. otsustab armuandmise palwed. Kui tahetakse anda 
üldist amnestiat, siis teeb seda Riigikogu. Üksiku 
isiku kohta otsustab Wabariigi Walitsus.

Wabariigi Walitsuse ülesanded on wäga laialdased ja 
riigi elu kohta otsustava tähendusega.

Riigikogul sarnaseid kohustusi ei ole.
Wabariigi Walitsuse konstruktsioon. Eesotsas - riigi- 

wanem. Tema seisukoht on küllaldaselt iseäralik ja omapärane. 
Riigivanem on riigi esitaja, olles kõige meie riigiesituse 
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tipuks. • Riigivanem.
___ Wabariigi Walitsus.

______ Riigikogu. 
. .. Rahwa s.

Siseriikline esitus on selles, et temal peab olema või­
malus Riigikogu seadusandluse alal lõpusõna öelda.

Walitsuse alal on tema Walitsuse aparaadi juhataja.
Kohtu korralduse suhtes wastawat esitust arwesse võe­

tud ei ole. Arvata tuleb, et ta peaks teatavas ühenduses 
riigikohtuga seisma.

Wälisriiklises suhtes oa tema juurde akrediteeritud 
välisriikide esitajad. Kõik Eesti välisriikide saadikud mää­
ratakse riigivanema poolt.

Wälispidine representeerimine kuulub ka riigivanemale.
Riigivanem on Wabariigi Walitsuse juht. Tema ühtlustab 

Wabariigi Walitsuse tegevust. Välispidiselt avaldab Wabariigi 
Walitsuse ühtlust sellega, et tema juhatab Walitsuse koos­
olekuid.

Tema võib üksikutelt ministritelt arupärida, seletusi 
nõuda. §66 määrab: "kõik valitsemise aktid, mis antakse Wa­
litsuse poolt, peavad kandina Riigivanema, vastava ministri 
ja riigisekretäri allkirja."

Sekretäri allkiri tähendab, et sarnane otsus on Walit- 
suse koosolekul tehtud. Ministri allkiri, et tema võtab 
oma peale vastutuse, tunnistab sarnase akti tema ametkonnas 
tarvilikuks.

Riigivanema allkiri - et Valitsuse suhtes kõikidel 
aladel sarnane akt tarvilik on. Riigikogu esimees on ainult 
Riigikogu juhataja. Põhiseaduse järele on riigivanem ikkagi 
palju suurem mees kui Riigikogu esimees. Temal on palju 
suuremad funktsioonid.

Wabariigi Walit suses peal© riigivanema on ministrid, 
thelt poolt on nemad kolleegiumi liikmed, võtavad istumistest 
osa, kus juures need istumised kinnised on. Ainult iseäralis­
tel pidul ikkel juhtumstel võib neid lahtiseks kuulutada. 
Otsused tehakse harilikult häälteenamusega ja Walitsus on 
sol idaars e It va s t ut aw.

Teisest küljest on ministrid teatava walitsuse haru 
ülemad,
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Igale ühele allub mministeerium, mille eest nemad was- 
tutawad on.

Eesti riigi loomisel wõeti kõik Wene seadused ühes wen 
ministeeriumitega Üle järgmiste muudatustega:

Kojeministeerium kaotati ära.
Mere- ja sõja - Ühendati ' " .
Selle tõttu on ka meil ministeeriumide arw suur.

Minis t eer lumi korra Idus.
Ameti eesotsas minister. Tema juures ministeeriumi nõu 

* ogu, missugune on nõuandew asutus.
Minister on otsustaja.
Ministeerium jaguneb wastawatesse peawalitsustesse wõi 

walitsustesse. ,
Kohapeal on oma kohalikud asutused. Wallt suse aparaadi 

kindlaks tegemine praegu wäga raske. Täpse pildi wõib saada 
eelarve lehes.

See oleneb sellest, et meil ühelt poolt talitatakse.Wel 
seaduse järele. Teisest küljest,ei ole kõiki neid asutusi,m 
Wenes oli,on Juurde tekkinud uued asutused j.n.e.

Igas ametasutuses on weel teenijate aparaat - kants ele 
jõud. .

Wabariigi Walitsuse juures riigisekretär ühes kantsel© 
ga. Allub otsekohe riigivanemale.

Riigisekretärile allub weel statistika keskbüroo Ja 
Riigiarhiiv. See ei ole sugugi soovitav, sest ei allu kell© 
gile ministrile.

§ 16.
Omavalitsused,

Peale Wabariigi Walitsuse ja tema alluvate asutuste te 
tab walitsuse võimu põhiseaduse järele ka omavalitsused, N©: 
on meil kolme liiki:

1) territoriaal;
2) natsionaalsed ja
5) kutselised.

' Terr it orlaa1 omava litsus ed: need on linna, maakonna, 
alevi ja walls-omawalitsused. Suurem osa nendest valitsust©1 
on juba ajalooliselt väljakujunenud.



- 57 -

Linna wolikogu - linna kodanikkude poolt walitud esitus- 
kogu.

Täide saa te w-kogu - linnawalitsus.
Linna -omawal it sus e üldised määrused lähewad kinnitamise­

le siseministrile. " '
Maakonna-omawalitsused on asutatud 1917a. (kõige noore­

mad orgaanld).
Maakonna nõukogu - walitakse hääleõigusliste kodanikkude 

poolt selles maakonnas. Maakonna-wallt sus - täidesaatew 
orgaan.

Alewi- omawalitsused ka hiljemalt sündinud ja. praegusel 
kujul on nemad 1917a, saadik.

On niisama olemas alewi nõukogu ja walltsus.
Walla-omawalitsused. Arwu poolest kõige rohkem. Kodanik 

kude huwide rahuldamiseks Eestis kõige tähtsamad.
Walla-omawalit sused on wõrdlemisi wanad, umbes 19 a.s. 

algusest pärit, kui mõisa herrade wõm kõrvaldati.
Walawalitsused töötavad 1866 a. seaduse põhjal,
Walla-nõukogu.
Wallawalitsus.
Wallawanem, tema abid ja sekretär.
Walla sekretär ei pruugi olla vallavalitsuse liige.
Kõik need on territoriaalsed, sest asuvad teataval ter­

ritooriumil, kus nad oma võimu teostavad. Waremalt oli veel 
kiriku korraldus. Tema oli avalik õiguslik ühing kuni 1,juu­
lini 1925a.

Wastawa seaduse järele muutus kirik eraõiguslikuks ük­
suseks. Ta on kodanllne ühing. Selle eest on põhiseaduses 
võimaldatud rahwusllsed omavalitsused, nimelt vähemusrahvas­
tele võimaldatakse omavalitsuse asutuste autonoomiat.

Nende omavalitsuste kord oleneb sellest missuguse põhi­
kirja nemad ise välja töötavad ja Wabarilgl Walltsusele kin­
nitamiseks esitavad.

Sakslased on sellekohase korralduse juba loonud. Juudid 
kavatsevad ka teha.

3. Kutselised omavalitsused,
Kaubandus-tööstus koda. Aluseks on põhimõte, et teatud 

kutse huvis! riigielu nõuetele kohaselt korraldada.
Tööstus ja kaubandus ringkonnad on õigustud valimistest 

osa võtma.
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Nemad waliwad esitajad Ja wiimased moodustawad tööst.- 
kaubandus koja. Sisse on antud ka põllutöökoja eelnõu.

§17. , .
Kohtud.

wäga tähtis orgaan. Põhiseadus toonitab, et riigiwõim 
saab teostada ainult põhiseaduse põhjal. Mitmel puhul ja kor­
ral toonitatakse õ{guslisi rliklisi põhimõtteid. Missugustes­
se liikidesse wölb kohtutegewust jaotada, leil 3 tüübilisena:

Kõige vanemaks on olnud kriminaal-kohtupidamine. Kus 
Ühiskond nõuab , et keegi liige saaks karistatud, siis seda 
peab otsustama see kohus. Kord, mille järele kohtuasjas j ami­
ne sünnib nimet. kriminaal-protsessiks. Sama wana on tsiviil 
kohtupidamine. Tema ülesanne on Igasuguseid eraõiguslikke 
tülisl lahendada.

Kord, mille järele sarnaseid asju arutatakse nimet. 
tsiwiil-protsesslks.

Wene ajal admnstratiiw aktide kohta ei saanud kohtusse 
kaebada, pidi ülemuse luba olema.

Eesti põhiseaduse §16 järele, ei ole tarwis mingisugust 
eelluba riigiametnikkude kohtulikule vastutusele võtmiseks.

Kõik need kohtud, kus arutatakse adminis trat liv aktis! * 
nimet. adminis trat liv kõhtudeks ja kohtu käiku nimet. admi­
nis trati iv-prot sessiks.

• Eestis on seega kohtuid kolmesuguseid. Iga kohtupidamist 
juures tekivad küsimused, kas kohus ainult tihe korra asja 
otsustab,- või võib veel järgneva kohtu poole pöörata.

Harilikult võib asja sisuliselt kahes kohtus harutada. 
Selle kohtu instantsi otsuse peale, asja uueks sisuliseks 
läbivaatamiseks antakse appelatslooni kaebtus.

Teatud järelvalve on tarvis ka kõhtude üle. Peab vaa­
tama, kuivõrd seadusepäraselt kohus talitab - need on kassat' 
slooni kohtud. Nemad ei aruta asja sisuliselt, vald ainult 
vaatab, kas alamad kohtud on seadusi vastavalt käsitanud. 
Kassatsiooni kohtu kõrgema astmena esineb revisjoni kohus. 
Kassatsiooni kohus, kui leiab, et seadus ei ole õieti käsita­
tud, tühistab otsuse ja annab tagasi asja uueks läblarutam- 
seks.
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Revisjoni kohus aga w31b ka muuta ilma tagasiandmata.

^ige 8le®a-drligloobus. Koosseis määratakse Riigikogu 
p001t.°k82gikogu w118 kohtunikul. Sl 01. ...1 täpset seaduet 
missugusel teel wastaw kandidaat esitatakse.

Riigikohus jaguneb 3 ossa. ,_+2.0
1) Tsiwiii. 2) kriminaal# 3) administratll"e, 
Tsiwiii osakond harutab ainult kassatsiooni ко us.
Kriminaal osakond samuti ainult kriminaa1 niielt minist- 
Aaministratiiw asju harutab ka sisuliselt nimelt minis • 

rite ja pwawalitsuste otsust. Kõik rllglkolltU 
kohtunikud wöiwad moodustada üldkogu, kus arutusele sIkond 
tulla üldiseloomuga küsimused, misa Hks.wõj,tqinesosssnimst- ettepaneb. Üldkogu otsust ei tee, waid annab üldise Po

ka muid küsimusi arutada üldise kontrolli 

к°ГГаТета esineb ka administratiiw asutusena. Kõik kohtud, 
keda ei walita, määrab Riigikohtu üldkogu. w-

Järgmine asutus on kohtupalat. Temal °n ^9 vohus 
minaal depardemangud. Ei ole mitte administra iiw.kthu asjade 
Kohtupalat on appelatsiooni kohus rahukogudes arutatud 88 - 
üle* Kohtupalati otsuse peale wõib kaebada kassatsiooni kcr-
ras

test
Ro2masoanatente- rahukogud. Seisid tänini 00811.

1a teised olid muutuwad. Hiljem on seile роо±» 
püütud, et rahukogus öSexal0os251ä2üäzmneä7°gamsmnstazennk, de poolest jaguneb kolme ossa. 1) -8-"---’
5) asjus arutab esimene instants kõige suuremaid
tsiwiii asju. Raskemad kubiteod samuti I.instantsis “imi 

MaI naauooguson ka appelatshoona instants nende asjade üle, 

*iaa rahucohtuahkkontunakua. Lähewad selle, .. 
poonebt,3at on "kesik. Rahukohtunik on »«•«•totul koi™ funkt - 
siooniga: 1) tsiwiii, 2) kriminaal, 3) administretiiw-
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Waremal ajal olid weel erikoht ud. Praegu on erikohtud 
Eestis kaotatud* Keelatud on koguni erakorralisi kohtuid 
sisse seada. Erakorralised kohtud on lubatud: sõ jawäe kohtud, 
sõjawälja kohtud, mida w3ib asutada kaitseseisukorra juures. !

Notaariused - ametlikkude aktide kinnitaja ja toimetaja, 
Kreposti jaoskonnad - kõik kinniswara kohta tehtawad 

aktid peawad siin sisse kantud olema.

----- 00O00-----
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